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Darbininkai Visų Šalių, 
Vienykitės! J Aš Nieko 
Nepralaimėsite, Tik 
Retežius, o Išlaimėsite 
Pasaulj |

Nors dažnai lietuviški pilvo- 
zopai paprunkštauja prieš Var
sa vą, tačiaus jie turi atvirą ke
lią Lenkijon, kada tik nori. 
Štai laikraščiai praneša, kad 
nesenai Vilniuj lankėsi Prūsų 
Vydūnas. Jis ten paskaita 
skaitė ir, be abejo, ne su vienu 
“prošepąnu” paūžė, žodžiais 
jie neva kovoja, prieš Vilnijos 
okupavimą, gi darbais grendžia 
kelius pasiuntimui pačios Kau- 
nijos Varšuvon.

No. 279 Telephone, Stagg 3878

Ištremia iš Italijos 1 
Net 3,000 Slavų

1 Ispanijoj Grasinama Geležine Fašistų šiaurinė Airija

"Tėvynė” linki Lietuvių Dar
bininkų Susivieriijimdi “geriau
sių pasėkų.’*' Tai linkėjimai ne 
iš geros širdies, o iš piktos tul
žies. Iš ten mes linkėjimų no
rime kuomažiausiai!

BELGRADAS, Jugoslavi
ja.—Iš Žaros miesto, Itali
joj, gautas pranešimas, kad 
ten įsakyta 3,000 Jugoslavų 
tautybės gyventojų, kurie 
nėra Italijos piliečiai, ap
leisti Italiją su gruodžio 31 
d. Jiems paliepta savo nuo- esamuosius darbininkų

Diktatūra, Jei Streikai 'Nesiliausią
MADRIDAS. — Visose 

pakampėse kalbama, kad Is
panijos valdžia ruošiasi pa
skelbti griežta ir žiaurų fa
šistinį režimą. Tai daromą 
tikslu, idant numalšinus 

L„„_ ..

dyti darbinmįm&
Vietinė kariuomenė, kuri saV0 nagų> 

randasi Madride, sakoma, Airijoj? Variausios čia in- 
nepasitikima pasidarę kąra- dustrijos prieš karą būdavo 
1 utį A Irrim T 1 r 1 V. 41n I i • ’ • t • _ _ _

apie sukilimus ir • išėjimą
I H__H_ |Į_____  , prieš monarchiją- Todėl da-
savybes parduoti arba ati-[streikus ir neramybes; kad j lis kariuomenės iš Madrido

Andai Sovietų Baltarusijos 
Komunistų Partijos sekretoria
tas svarstė “Raudonojo Arto- 
jaus” klausimą, padalydamas 
taip sakant pastarųjų metų-kitų 
jo peržvalgą. Surado, kad 
laikraštis pagrindinę Partijos 
liniją pravedė teisingai, bet, ša
lę to, padarė visą eilę ir pa
klaidų. Del klaidų redakcija 
gavo papeikimą ir nutarta:

bininku Rašytojas Michael Gold
NEW YORKAS. — Iš

Workerj.'

kreipkite atydos į tai: siųs
kit Centran aplikacijas, 
siųskit mokestis; baigkit or
ganizavimo darbą.

Pavienio Nupaerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

novslds, Fediotovas, Kūpa-1
rinas, Očkinas ir Stininąs.

Jie visi prisipažinę daly- platinti “Laisvę” ir “Daily 
vavę tame sąmoksle.

' 'RYTDIENĄ MASKVOJE PRASIDĖS
“W GARSIOJI KONTR-REVOlRJCIONIERiy 

BYLA, SU KURIA REIKIA SUSIPAŽINTI 
kaip šiaurinėj t ______

"Laisvėje” Apie Tai Bus Plačiai Rašyta: Ne Tik Žiniomis,
liui Alfonsui, joje kalbama jvi; laivų statymas ir linų bet ir Vaizdeliais, Kuriuos Parašys Žymus Amerikos Dar

paskandinus kraujuose visą j pasiųsta į provincijas, o iš 
pasireiškusį darbininkų ju- ten—į Madridą.
dėjimą. 1 Tuo pačiu sykiu

Tam tikslui valdžia ruo-įninku bruzdėjimas 
šia planus, prisiųsdama iš j visuose didesniuose

- - - . I provincijų daugiau valstie-j tuose. Sevillčjj dar vis strei-
„ I tiška kariuomenę į Madri- kas tebeveikia ir tasai strei-

CnPTtai PflAC Provincijos karinome- kas stiprus. Barcelonoj
UlicZldl Ilicb ODOR maį, bug drąsesnė šau-ltaipjau neviskas ramu.

duoti ir nešdintis. Tai pa
daryta todėl, kad šitie sla
vai atsisakė patapti Italijos 
piliečiais.

apdirbimas, bei lininių au
deklų audimas. Šiuo tarpu 
tas it kokios nematomos
rankos sulaikyta ir gyven- Į Maskvos gautas oficiališkas i 

e<i 4-/1 rlnl I v« 1 _ JI ___ J- _ •___ I

darbi- 
verda 
mies-

Mažoji Santarvė

tojai pasijuto del to dide- pranešimas, kad rytoj, an- 
liam skurde; tūkstančiai tradienį, lapkričio 25 d., 
darbininkų be. darbo; ūki- Maskvoj prasidės ta garsio- 
ninkai taipgi varge. .......... _ . .

Sako, Moterys Esą 
Žiauresnės Už Vyrus

| Dabai* bylos eigoj, kuri 
į bus vieša, idant visi darbi
ninkai ir visas pasaulis ma
tytų ir girdėtų, tikimasi, iš
kils visa eilė naujų klausi
mų ir paslapčių.

Štai kodėl Jungtinių Vals
tijų komunistinė spauda 
(stengsis paduoti kuodaų-

.LONDONAS. ^?<fDaily 
[Telegraph”, . praneša, 1

Pavesti redakcijai ir asme- Mažosios Santarvės valsty- 
niškai laikraščio redaktoriui bės vedančios derybas del 
d. Bučiukui imtis Visų prie- prfešsovietiško bloko suda- 
momų del pašalinimo visų Iki šiol Pietuslavija
šiam nutarime nurodytų tru- . , , , , •- _.J
kūmų, ir mobilizavus del šio ir Čekoslovakija nenoreju- 
Uždavinio išpildymo visą su- sios prisidėti prie Lenkijos- _ _ 
grupuotą aplink laikraštį ak-1Rumunijos sąjungos. Da- tuvių Darbiniųkų Susivie- _ . .
^9- ' bar, esą, jų nuotaika pasi- nijimui, taip greit pradėtas [greit prasidės vajus po ki- . . . _
Po šešių mėnesių redakcija į keitė.-------------------------- organizatyvis darbas. Di- tus visus miestus ir mies-Į h’ šiurkšti; didelė vyro ne

turės išduoti atskaitomybę prieš" i ------------------- desnėse kolonijose sušaukta telius. Bet apie tai kiek vė- [apkentėja. Ir tik vaikų Ii-[
sekretoriatą apie laikraščio pa- lietuviu darbininkų susirin-1 liau.
detl _ _ _ 30 Asmeny Žuvo Žemes idmai, juose apkalbėta fa-

Su tuo nutarimu, aišku, pasi- Dfebeįime AlbsOlIOl darbai organizacijoj, Tamniin’
šalins henrinciniai oinčai. kn-l VICUCJlUlt HiUdlllJUJ .tai yra juiutojijnas naJTių! Madiidas.• — Ispanijoj ne-^ 

[teisių, eikvojimas turto .iir(ramybė1 tęsiasi; darbininkai j 
itas i 
pereitam šeiirie ?Chicšg6j 
tiesotai išrinktais delega- “diktatoVyste,” į 
tais. ' i- streikas neužsibaigs. •

y Ja tri 4 J 
Kol nebuvo pradėtas nau- j 

jojo Susivienijimo organiza
vimo darbas, tol daugelis 
mūsų draugų ir gerų šim
pa tiku buvo netekę' visai 
vilties ką nors laimėti tvė
rime Darbininkų Susivieni
jimo. Bet kaio tik pradė
ta šaukti platūs susirinki
mai del kuopų organizavi
mo. tuojau pasirodė, kad.

kad Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Kuopos
Steigiasi Visuose Conn. Valstijos Miestuose

Kaip tik spėjo įieituviusifašistai net nedrįso Salavei- 
darbininkus pasiekti žinia, čiko kritikuoti.
jog jau gautas čarteris Lie- Kaip tik minėtose vietose

[kuopos susitvarkys, taip

Vikutis.

LONDONAS. — Žymus 
buržuazinis advokatas Ellis

ji sklokininkų-sabotažninkų 
byla; byla tų asmenų, kurie 
buvo darę suokalbius nu
versti Sovietų vyriausybę ir.»v«A>6«xO —
jos vietoj įsteigti buržuazi-1 ginusiai žinių apie tąjį da
nę respubliką. Jie turėjo lyką ir plačiai nušviesti visą 
ryšius su Franci jos ir An- padėtį.
glijos imperialistais; jie bu-j šiuo tarpu Maskvoje rah- 
vo net sudarę valdžią ir dasi visa eilė mūsų rašytojų

1 tos valandos, kada!—anglų kalba—kaip A. M.

Su tuo nutarimu, aišku, pasi
šalins beprincipiai ginčai, ku
rie buvo vedami su kaikuriaisl 
draugais, gyvenančiais Maskvo-I 
je.

TIRANA, Albanija.—30 į 
{asmenų tapo užmušta nepa-Į 

v ... r prastam žemės drebėjimeYorko Kompartijos dis-lJ ........ i , 
nutarė kiekvieną šiuo I pereitą trečiadieni po pietų, 
•sekmadienį padaryti Daugiausiai nuostolių pada-

i Hume-Williams paraše kny-l^° _ 
gą iš savo prityrimų. Be laukė 
kitko jis pastebi, kad mote- Francuos ir kitų kraštų im-jMagil, Michael Gold, ir kiti 
rys yra žiauresnės už vy- perialistinės armijos įsi- kūne stengsis supažindinti 
rus. Esą, moteris, kuomet M i Sovietų Sąjungą, nu- su tuo kas desm teisme. Jie 
jos meilė linkui vyro išga- vers Sovietų vyriausybę J ten^dalyvaus. Be to, randa- 
ruoja, pasidaro labai žiauri kad paskelbti savo buržua-Įsi du piešejai-kai^umstai^ 

1 -............... - zinę valdžią.
Sekami lyderiai yra ttf vi- 

kimas, esą, dažnai ją pri- So sąmokslo: Ramsinas, Ki- 
verčia laikytis prie vyro ir limikovas, Laričevas, Car- 
nepalikti jo.

begėdiškiausias jelgėsis j daiigelyj miestų streikuoju Machudui
■itam šeihie’Chicągėj su [ir kovoja. Valdžia grasina 1 [)jbta|onaUS Teise' 

' ” jei. greit
New 

triktas 
tarpu seKinaaienĮ paaaryu i «
^raudonuoju sekmadieniu.” Ski- ryta Messaplikyj, P a sėj, ’ 
riama draugai ėjimui per dar-jTorkoėjoj ir Dermi mieste-, 
bininkų stubas ir raginimui iliuose. Daugybė žmonių su-| 
darbininkų stot! į revoliucines Medžiaginiai '
darbininkų kovos organizacijas, .j.,,,
užsisakyti Daily Workerj, bei stoliai labai dideli, 
pasirašyti po bedarbių biliaus' 
reikalavimo peticijomis.

Ne tik Partijos nariai, bet 
viki pašaliniai darbininkai, galį [ 
ir norį pasidarbuoti, prašomi [ 
padėti Kompartijos nariams. 
Sulaukę sekmadienio rytmečio, 
nueiki t į vietinę Partijos sek-į 
cijos raštinę, klausdami nuro-jsios Britanijos angliakasiai į 
dymų. Brooklyne sekcijos šeš-[nusistatė smarkiai kovoti 
tos raštinė randasi ant 61 Gra- prieg &lgų kapojim?) kurį 

am ve.) ____ darbdaviai bandys pravesti i
Pereito ketvirtadienio vaka- gyvenimam Jie eis streikam D0 perą dalį įstQj j Sp Franciai

re visi kapitalistiniai laikraš-, -----------------— kvienijima; be to, įstojusiu . WlZKeJlO rrailCIJUJ
čiai turėjo sieksninius antgal- — - - - ' - J J* F -1
viUs: “Raudonoji «Armija surl 
kilo Sovietų Sąjungoj.” Penk- 
itadienio rytą jau tik tūli .iš jų 
tuos antgalvius teturėjo. O 
penktadienio vakare — viskas 
išnyko.

Pasirodo, kad tasai “sukfli- Kranto gatvėj rasta iškelta 
mas” buvo tūlų žmonių gaivose komuniętŲ raudona Vėliava.

nuo-

Anglijos Mainieriai
Rengiasi Streikan

LONDONAS. — Didžio-

| HAVANA, Kuba. — Ka
lbos senatas suteikė fašistui 
prezidentui Machado dikta-

v i i •• • toriaus galia visoj šalyj. Ikidiaucia Lenkijoj šiol jis ta galia turėjo tik ----------
apielin- K-ai-ų Ukr 

9. CLTM

Influenza Smarkiai

Gropper ir Ellis, katrie nu- . 
pieš vaizdų.

“Laisvė” dalinsis s u į 
“Daily Workeriu” tomis ži
niomis ir todėl mes kviečia^ 
me visus mūsų skaitytojus 
br (Įraugus smarkiai pra->

Kaip Fašistinė Lenkijos Policija Užpuolė ant 
Vakaru Galicijos Ukrainiečip ir Jy Įstaigų

--------  Havanos mieste ir
LONDONAS. — Iš Vai*- kėje. šis senato pasisaky-[šily 2 spalio: 

švos daviniai skelbia, kad 
Lenkijoj pradėjo siausti in
fluenza, katra smaugia gy
ventojus, ypačiai biednuo- 
menę, kurios čia daug ran- 

i baimė buvo be vertės, nesjdasi. Lodziaus mieste apie 
no didelį skaičių darbinio- 20 nuoš. tekstiliečių darbi- 
kū susirinko sekamuose ninku palietė epidemija, 
miestuose: Bridg e p o r t e, -------------------
Hartforde; New Britaine, n:J I- anf
New Havene ir Waterbufy yiūeie dfll

«« —j-i: ; Qn_ „I* ___•• •

mas už tai, be abejo, sukels “Naktį, iš 26 į 27 rugsėjo 
visoj šalyj dar didesnę ne-Į apie 100 raitųjų policininkij 
apykantą ne tik prieš Ma- Į netikėtai užpuolė mūsų kai- 
chado, bet visą fašistinį se- mą Zbaračo rajone, Vaka- 
natą. Balsuojant tąjį klau- rų Galicijoj. Jie tuojaus 
simą, 16 senatorių pasisa- pareikalavo produktų ir spi
ke už, o tik keturi prieš.

MINSKAS. —Laiškas Va- . sauliniam kare, bet niekuo- 
rainos valstiečio iš;met nepergyvenom tokių 

baisenybių, kaip šiomis die
nomis. Net maži vaikai ir 
moterys buvo baisiausiai 
kankinamos.”

1

Komunistu Raudonoji
Vėliava Šančiuose

ir troškiniuose.. , Sovietų ' Są
jungoj sukilimai jiems vaiz
duojasi, kaip Sacharos keliau
tojam miražai.

O, beje, tie patys laikraščiai 
antrą dieną nužudė ir Staliną, 
bet šeštadienį Stalinas vėl gy
veno. Argi mes neatmename, 
kiek sykių buvo “nužudytas” 
Leninas, Trockis ir kt., pra
džioj proletarinės revoliucijos?

Laike poros savaičių pietinėj 
se valstijose subankrūtavo'virš 
60 bankų. Keno ten dingo dau
giausiai pinigų? Darbininkų!

KAUNAS. — Šančiuosė

Pasikorė ant Sienos

i draugų buvot toksinas, kad • ._,V.TTTC,. „ .. )
jie mano,- jog dar tik šiais1 PARYŽIUS- Paryžiaus-f 
metais ;bųs galim n išaugintiNantės eltspresmis trauki-1 
didėli WpW? W ^o- Pys nušoko, nuo rėhų netoli [ ••*; •
ma. numatoma/ geros per- Nantes. Garvežys, sakoma, ĮLapPilJieCiai FaSlSiai 
spelctyvoš. betgi reikia ner Įšoko ■ į upę. 
namiršti to, kad ^pradžią ^0/tačiaus, M
darbo būna-visa'da ddnlti ir rašant, Įdar nežinia, tikros
kebli, tačiaus didelei daliai 
būnant pas fašistus, ant tiek 
jiem įkyrėjo tie tų bjauriu 
užmačių varinėjimai, kad 
dabar, oasiliuosavus iš po

pasekmės.

KAUNAS.—Iš Kėdainių
praneša, kad Beisogaloš fašistų jungb. jaučiasi liuo- 
valsčiuj Januškonių kaime si dvasiniai ir visam orga- 

nizatyviam darbe. Per tai 
ne juokais nariai pasiryžę 
nedirbėti tiek daug del su- 
budavofimo tvirto naujo Su
sivienijimo, kiek tik spėkos 
leis?

Berods, daug prionlbėjo 
LDS Pili Tarvbos iždinin-

rasta pasikorusį 32 metų 
moteris, Mitrofana Kašta- 
jlenovienė. Užsimaniusi kar
tis, ji įsikalė į sieną vagį ir 
palaukusi, kada iš trobos vi
si išėjo, prisirišo virvę ir 
pasikabino.

Nauja Liet Darbininky 
Susivienijimo Kuopa

Iš šenadorio, Pa., gauta 
pranešimas, kad ten jau su-, 
įsikūrė Lietuvių Darbininkų 

_|_____ ____ Susivienijimo kuopa. Gau-< 
[rytojaus jie išdaužė visą [tos ir aplikacijos. Šenado** 
i kaimą, sunaikino Ševčenkos j riečiai turėjo labai didelių 
paminklą. Visas prekes ir sunkių kovų su geguži- 
kooperhtyve sumetė antiniais fašistais, todėl jie mo- 
grindų, mindė-ko join Ir api-1 kės ,gerai įvertinti darbiniu- 
pylė žibalu. ' Jįe šunaildno kišltą Susivienijimą, 
ukrainiečių pirkią-skaityk- Nors daug laiškų ateidi- 
lą ir biblioteką. Radę mūrinėja apie, < suorganizavimą 
sų skaitykloj scenoj keletą’ kuopų ir šian ir ten, tačiaus* 
naciorialių kostiumų,' ku-[ draugai, atminkit dar kai
riuos' mes vartojom per [tą, kad Centras pageidauji 
mūsų spektaklius, jie pri-;turėti aplikacijos blankas ir 
vertė valstiečius . apsivilkti [mokestis. Tik tuomet akai* 
tais kostiumais. Nelaimia- tysis pilnai susitverusiomlą 
guosius varė per .kaimą, Į kuopomis ir kaipo to Irios 
pliekdami nagaikomis. Jie [bus skelbiamos.
privertė valstiečius kirviais Todėl visi organizatoriai 
sukapoti ukrainiečių liau- *ir naujai išrinktosios kuopų 
dies namą. Daugelį jie su- valdybos, kuoveikiausiai 
mušė, duodami nuo 20 lig 60 
larčių nagaikomis. Vienas 
Suchivčačij kaimo valstietis 
buvo taip sumuštas, kad už 
dviejų dienų mirė. Pas mus 
nebėra kas valgyt, net nėra 
kur virti, nes šitie žvėrys 
viską sunaikino , sudaužė. 
Jie pavogė visą, ką galėjo:

i. pinigus, laikrodžius, skus
tuvus. Mes dalyvavom pa-

ritinių gėrimų. Jei jiems 
taip greit nedavė kontribu- 

TIRANA, Albanija.—Ve- cijos, jie mušė nagaikomis. 
liausios žinios apie žemės un _____a^°v“ Z 
septyni miesteliai sunaikin- ° , ? a ..a ^Q1,^s 
ii, apie 50 asmenų užmušta 
ir 200 asmenų sužeista. 2,-| 
000 pasiliko benamiais.

Nemažai, žu- 
šiuosi žodžius

i j Vėl Melai

LjJJo rliU* AdJYUVB AZ.CLUJ1JL1- 1 čLCIHUp 13

LONDONAS. — Anglijoj kas B.. Salaveičikas, kuris į tas oficialis
VftWtvirivii-irt \ nl-nėiA I AM MM

Londonas.—Anglijos val
džia nutarė suteikti metinę 
subsidiją iš $87,500 Britani
jos operai Tai bus daro
ma per penkerius metus.

, Veikia Finliandijoj
■ HELSINGFO R S A S . — 
Į Forso suvažiavo 160 au
tomobiliais apie 600 lappu- 
jiečių ir pareikalavo, kad 
būtų paleistas iš kalėjimo 
vienas fašistas, savo laikuNEW YORK, r- Pereitą

ketvirtadienį ii* penktadienį, užmušęs komunistą. Guber- 
vietiniąi kapitalistiniai laik-|natorius su lappujiečiais ve- 
raščiai prirašė vėl visokių,da derybas.
melų apie Sovietų Sąjungą. Į Rovaniemi į vietos šaulių 
Rašyta, kad Stalinas nužu-Įdalį kreipėsi du nežinomi 
dytas, kad Raudonoji Arini- asmenys, ragindami šaulius 
ja sukilusi, kad Sircovas, važiuoti į Helsingforsą pa- 
Lominadzė, generolas Blu- leišti generolą Valenių. Tie 
cheris ir Įriti yra areštuoti.

Tačiaus iš Maskvos gau-lkažkokį adresą, po kuriuo
_ pareiškimas’rinko parašus. Adrese rei-

tuos melus griežtai atmuša, kalaujama tuoj paleisti ge- 
pareiškiant, kad tai yra ei-Į neretą Valenių, nes, prie- 

J i, bus imtasi 
(ypatingų priemonių.

nežinomi asmenys turėjo

(Cunard Kompanija) stato .keletą vietų buvo nuvykęs ir 
naują jūrų milžiną, kuris pasakė pp , atatinkamą pra- 
turės 73,000 fonų įtalpos ir į kalbą. .Ką! kuriose vietose,’ linis* sne.ialfašistų ir .buržu-Įšingu atveju, 
bus 1,018 pėdų ilgio. o ypatingai New Britaine, jų “blofas.” < (ypatingų prie

■■■

Washington, D. C.—“Tei
singumo” departmental nu
sprendė pagelbėti Chicagos 
policijai “apsivalyti nuo 
gengsterių.” Tą patį darys 
ir kituose didmiesčiuose.
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APŽVALGA Įvairios Žinutės Fašistinio Teroro Baisenybės Lenkijoj
Ispanijoj karininkai išdirbo 

planą, kad pravedąs po Gibral
taro pertaka (kuri sujungia 
Atlantiko okeaną su Viduržemi- 
nėmis jūromis) tuneliu, ku- 

Iriuomi galėtų eiti pėsti žmonės, 
ir viduriu važiuotų traukiniai. 
Pertalros plotis siauriausioj vie
toj yra 12 verstų. Plano tik
rumą užgina daugelis inžinie- 

_ w J riu. Tunelis reikalingas labiau-
kokioj padėty yni’ 
savybe. Mat, xns1

“Tėvynė” Teisina S. L A.
PiM. Tarybą del Paskolą

Nebegalėdama užslėpti 
iškilusius faktus del blogų 
SLA paskolų, jau ir “Tėvy
nė” pradėjo nusiskųsti apie 
susidariusius “nesmagu
mus” fašistinei Pildomajai 
Tarybaia

“Tėvynė” (No. 47) kalba
apię, draugiškumą, pasitikę- bar visas dajykas iškilo į utvuuujuuui JUUU.

- . , . .. ų . -. . . . . - jįmą, ir dejuoja, kad “nevi- viršų, tai reikia šiaip taip veidžiu kareiviu Europos pusėj
ąosų-uzsimopmą ant ateivių. .............................. sųomet ir ne visais galima teisintis ir Vitaitis lošia tei-

Komumstų partija šiandien veadovaujaipnsirupsimui pasitikėti ------- ’ 
prie Washing t on o konferencijos ateiviamsginti.' Komu-r . . ' 
niątai darbųoiasi visose organizacijose’, kad įtraukti jasi . . .. -Lh-r.-

s į kovą už ^Ateivius. Komunistų vadovaujamos’ organiza- rV"?^0’ f e?a^ma, pasitikėti 
Mjpb renka* delegatus į konferenciją. niekam.

■ feet ką veiltiia kad ir lietuviški fašistai,' sociąlfašis- girdi, 
Wir klerikalai? Jie stovi ant kelio kovai už ateivių tei-Į^ 
iseš. Jiė eina su valdžia ir darbdaviais. Jie, kaip ta sma-1 
la,. prilipę prie buržuazijos skverno. Jie keikia komunis- Į 
tuš, šmeižia risus revoliucinius darbininkus. Organizaci- ! 
joge jie šunis karia ant tų, kurie pasiūlo siųsti delegatus 

Washingtono koųferenciją. 1
į/ Nelaimė yra tame, kad dar daug lietuvių darbininkų ;
• seka paskui klerikalus ir fašistus. Mūsų svarbiausias 
t darbas yra tame, kad laimėti tuos darbininkus komu- 
ę nizmo pusėn. Reikia prieiti prie jų ir juos apšviesti, pa- 
; rodant jiems, kas yra klerikalai, fašistai ir socialfašis- 
taL

Ruošimasis prie Washingtono konferencijos duoda 
krmlms progą munaskuoti klerikalus ir fašistus, kaipo vai-'

<Ūįfts pakalikus. Kelkime aikštėn jų juodus darbus.

Komunistę Partija ir Ateivių Gynimas
Ir vėl mes matome Amerikos Komunistų Partijų prieš

akyje svarbios darbininkų kovosi Nauji pančiai ruošia
mi ant rankų ateivių darbininkų. Pritaria tiems pan
čiams republikonai, demokratai, fašistai, socialfašistai ir 
visa buržuazijos pakalenija. Tik Komunistų Partija ra
gina ateivius, ir visus darbininkus vienytis ir atAiušti šitą

“Laisves” Vajaus Pasėkos

Areštuotus “Tardo” ir Kankina Elektra. Valstiečius 
Verčia Prisiekti Pilsudskiui. Net Caro Rusija t j 

Nematė Tokių Baisenybiųšimčiai nebuvo mokama. 
1929 m. tųjų nuošimčių 
jau buvo Užvilkta $2,376.00. 
Pildomoji Taryba tą viską! 
gerai žinojo. Bet jie, kaip; 
pasirodo, nei nebandė tyri-1 
rieti, kode! neišmokama nuo-1 
šimčiai, 1 ' * _ 
ta nuosavybė. Mat, ..,™ _____.t -___ ___ j.
“pasitikėjo” savo “geriems O Ispanija bijosi, kad kiti im-i ,
tautiečiams.” Kuomet da- perialistai, turėdami galingos- Korespondentas pabrėžia,

nius jūrų laivynus, gali nukirs-j kad per 12 metų1 Lenkijos 
ti jai kelių naudojimui juod- (viešpatavimo Vakarų Ukra-

. . "j. inoj Ukrainos valstiečiai vi-
- .. _ Į77,-. - , . . sai nuskurdo del riepakelia-

bedarbė, kokios dar niekados mos mokesČių nastos U’ ge- 
nebuvo. Apie; 8,000>0Q0, darbi-; resneš žemes atidavimo ka- 
ninkų be darbo, i Jie ir jų šei-iriškiems Lenkijos kolonis- 
mynojs badauja. Kita tiek dar- tams (osadnikams). įljJu.0 
!”°ip^ų dirb.a ^^į^j^.^taacionaliai-lmltūrmės prie-, 

į spaudos dabar Lenkijos val- 
, džia eina į fizinį ukrainiečių'

Kairysis Berlyne išeinan
tis laikraštis “Welt am A- 
bend” atspausdino laišką 
savo specialaus korespon
dento iš Tarnopolio apie fa-

n P šiai karo tikslais. 'Nes Afrikos Šistinio Lenkijos teroro bai
ls į pusėje yra Ispanijos kolonija. Isenybes Vakarų Ukrainoj.

. ; • Ypatingai fi-lsintojo, ,: rolę, ^akydamas, 
nansiniuose reikaluose, pa-’kad

'geriausi žmo- 
>nės” “apgavo Pildomąją Ta- 
jrybą,” nes buvo jiems per
daug pasitikėta. Fašistas 
Vitaitis, norėdamas SLA 
nariuose sukelti simpatiją 
fašistinei Pildoma j ai Tary
bai, nusiskundžia:

šiandie priseina pergyventi 
. SLA. Pildomąja! Tarybai ne

smagus momentas, šitas ne
smagumas susidarė dėlto, kad 
SLA Pildomoji Taryba per- 

. I daug pasitikėjo SLA nariais. 
I' Nuo pat pradžios, kuomet Su

sivienijimas jau išgalėjo teik-

nei nublukusio šešėlio negali
ma mesti; nei visai Piįdomajai 
Tarybai," nei'bdnt Kanam’ jos 
atskirtam ' nariui, kad. blogais 
norais vaduotasi, ar kokio nors 
pasinaudojimo tikslais ši pa
skola duota.
Esą, didžiausias Pildomo

sios Taiybos prasižengimas, 
tai kad ji “perdaug pasitį- 

|kėjo” SLA nariams. Bet 
kokiems SLA nariams ji pa
sitikėjo? Tautinio-fašistinio 
nusistatymo, pasitikėjo, 
tiems, kurie rėmė Gegužio- 
Vitaičio fašistinę politiką. Į

Kaip fašistai dabar nesi-1 
teisintų del visokių paskolų,'

taipgi vargsta. Patys kapita
listiniai laikraščiai pripažįsta, 
kad 1 d. lapkričio, 1930 metais,----- , - . -
Jungtinėse Valstijose buvo ga- tautos naikinimą, 
minama mažiau, negu 1920 ra. 
tą pat savaitę net ant 39 nuoš.

Į neišnaudojo taip armijos po-
j gi omų tikslams.”

Vokietijos dvari n i n k ų >. 
laikraštis “Deutsche Tages- 
fceitung” straipsny “Lenki*. 
jos žvėriškumai Ukrainoj 
paduoda tokį šiurpulingų^ 
pasakojimą ukrainiečio, gy- 
venančio netoli Lvovo: ‘ ?

“Pas mus dedasi tokie daly- 7^ 
kai, apie kuriuos niekas neina- 
no, kad jie galėtų dėtis kokioj - 
nors valstybėj, kui‘.yra teisė. 7 
Tarnopolio apygardoj, kurioj 
yra "80 kaimų, sunaikintas tur- į 
tas pwė^ gyventojų, kuriuos 
visus mušė. Negirdėtu teroru 
valdžia stengiasi priversti gy- 
yentpj^s tedalyvauti { nnia- 'g 
7ntiase. Įvestą kolektyve

j ąkrąiniėčiū taiitoš atsakbniyb^4^ 
už antilenkiškas atskirų as
menų išstojimus. Tokia bar^^ 
barybė tebuvo tik viduramžy: ■ 
Duonos sandėlių padegima^B 
kurs vietomis įvyksta, tai kar-,- j 
tais lenkiika provokacija, o 
kartais darbas pačių savinuieĘ^ 
kų, kurie padega savo sande-; 
liūs todėl, kad duonos kainos 
labai nupuolę ir lead gauti ap- . ;.į 
draudimo premiją. Kaimus, 
kuriuose Įvyksta gaisrai, ap- ,/ 
siaučia policija, visus gyven- Sg 
tojus išvaro į aikštę, ir poli- e] 
ei j a visus žvėriškai muša. 
Lig mirties užkankinta šimtai 
valstiečių. Charakteringa, kad 
baudžiamieji būriai užlaikomi 
valsčių lėšomis. Per 10 minu- 
čių po gavimo įsakymo vaJfe- | 
čiai turi sumokėti kontribuci- | 
ją. Delei teroro visoj Tarno- 
polio vojevodijoj lig šiol nega- || 
Įėjo įvykti nė vienas rinld- ?< 
mams skirtas ukrainiečiii susi- ■$ 
rinkimas. Agitaciją prieš rin- 
kimus tegali vesti tik polie^, -į 
trinkai. Grasindami auaaudv- 
tnų policininkai verčia ukrajiaĮ 
uięčius valstiečius prisiekti iš- ( > 
įtikin^ybę ĘjJsudskiui ir ątsi- , 
'sakyti nuo savo organizacijm - 
I “R. Ą.T. Si

Korespondentas praneša, 
O jau ir pereitų metų rudeni ikad J18 tureJ° galimybes SU- 
buvo didelė bedarbė. ' sipažinti. su mediciniškais

Valdžia neteikia bedarbiams aktais, sustatytais po Len- 
nė cento, o militarizmui bilio- kijos teroro aukų apžiuręji- 
nus dolerių Paskelbta nauja mQ> Skaičius valstiečiu, ku- 
programa budavpjimui karo lai- - v- , . . r__

Ivyno 1931 m. Paskirta $40,- [nu0S _si;imuse .^a!’ Pa’ 
000,000 del pagerinimo šarvuo- sibaisėtinai inilz i n i s k a s . 
čių: “New Mexico”, “Idaho”, Lvove buvęs Lenkijos mi- 
ir “Mississippi”. $100,000,000 nisteris Tugut tardymo 

I?? byTd?y°jimo n^ujų lai- nuovadoj rado elektros va- 
TT’ ■gH” ”” doklius (provoda), tarnavu-

................ • -ilsius kankinimo’ įrankiais, 
į pageįba areštuotus 

ir, keturios povandeninės I vertė “duoti parodymus.” 
|valtysi Ot, lcam pinigų yra! Baigdamas, korespondeH-i 
.Gi jeigu paimti ■abelnas-. karo ražo- ;
jūrų laivynų'ižlaidaą,:oro laivy
no, armijos ir ifiaštų, kolonijų “Visuose kaimuose varto
ji Panamos kanalo karines iš- jami tie patys metodai. Ša- 

• laidas, tai bus keli ibiįibnai do-jpa ppĮjęijoį r Ukrairtos kai- 

įJo; Pagal|Londono'“nusigink- Malepjos d^lyą.,. Tai ;ro- 
lląyįmo”. konferencijos planą, I db, l<cld visA, kis daroma 
ĮJdrtgtiA^s' Valstijos išleis bilio-) Vakarų Ukrainoj, daroma 

■ i • O j sulyg išan ksto centre isdirb-

ti paskolas pirmo morgičio A • • L v •P. . °įų’|vų. Už tą sumą bus pabudayo- 
teisėmis SLA nariams, šitų pa- °“’- daioimnkai da- ta vienas skraiduolis 10,000 to-
skolų davimas buvo vedamas j bar aiškiai mato, kad f ašis- iliu ĮLcijpuo, sesi utBirojenm i ,
SLA nariams visiško pasitikę-1 tai ir socialfašistai varinė- (naikintojai) vadovaujanti lai- Įkurnį 
jimo principu, vietoje laikytis!j0 ir varinėja savo, bjaurią, vai 
^tD ru”'0. PPnci,py- ktip‘t0 ipriešdąi’bįmnkiška poliiiką1B 
laikosi;bankai ir kitos Jfinanj 
siniy operacija . įstaigoj. , . It 4 * J \ y ' f ri
štai atsirado piktos valios žmo- naudoja tą organi
nės, kurię (patinau dodami tuo T w 
SLA Pildbmdside Taryboj paq pįųĮ pakalikų.! 1 J j, • ’ | j, 
sitikėjimo ŠLA nariams prin
cipu, apgaulingai išgavo iš 1 —~ 
SLA paskalį; dolJ
gamoje.' Tuo buau pabarė of- 
ganizatijai' nuostolius ir Su-I 
sivienijimo vįršųųnku^ 1 didėt-j 
lį nesniagiun^ istūr^. ! į

Kalbarhė apife SLA k :■ „ ; ; f ' rr*T n P ’ ’ n ’! * ’ 4 ’ ^ *pos, Waterbury, Conn., ftiriUs IP,ktad&1 rūbininkai .1 1 
J. Ažunarį ir P. Devenj, ku- j, ' . . , „ Ui J T Iš ‘ Vokietijos išskrido jūrinis
rie susitarę išgavo iš Šosivie- Kapitalistmiai laikraščiai [milžinas “DO-X” (orlaivis) , 
nijimo 25,000 dol. paskolą ant I prisideda prie* Kriminalistų i Tai tokis milžinas, kokio dar 

’ i! tuo auklėjimo, sako Silas Bent neturi kitos- šalys. Jis parei- 
banko įkainuota Be kitko, jis nurodo į Chi- tais metais vežėsi 59 tonus sun-j .

Q«+ c og “Tribune’os” reporte-i,cumo- vieną kartą buvo pa-;Apie Naujus Išradimus 
j Klausimas.—.Ar yra įeidįnys, 
I kuris paduoda naujus išradi- 
,mus, kuriems patentai išduoti? 
Į Ar negalite pranešti, kiek pa- 
I tentų išduota Suv. Vąlst. ir. per 
kiek laiko patentas geras?

Atsakymas,— Suv. Valstijų 
Patentų Ofisas Washingtone, D. 
C. leidžia savaitinį laikraštuką 
“.The Official Gazette of the U.

IS. Patent Office,” kuris .turi 
vėliausias informacijas apie 
naujus išradimus (patentuotus) I 

i su paveikslais ir išdėstymais.
į Laikraštuko kaina yra $10 į|^f5a la?ai. turtinga ir visi 
metus. Atskiros kopijos par
duodamos už 25 centus. - '

. .... _ 1 Kas link skaitliaus išduotų
^Į' ^prašymais gęngsteriųlf18akytisupran- patentų. Dabartinė sistomj pri- st., Nashua N, IL ., 
b’IK*j Aa^kiT VcinUh, O6I, iKalr0’ , * imto 1836 m. Prieš tą laiką i _

skolų davimas buvo vedamas | bar aiškiai mato, kad f ašis- rių įtalpos; šeši “destrojeriai” |

K APraėja dienraščio “Laisvės” vajus. Atskaita darbo 
yaų padaryta. Ką ir kiek laųnėjome? Kokios perspek- 
; tylios ateičiai? Koks svarbiausias darbas dabar prieš 
feųs?
^Negalima sakyti, kad vajus visai nepavyko. Gauta | 
keli šimtai naujų skaitytojų. Daug darbininkų supą-Į 
žiridinta su dienraščio "pakraipa. Visa eilė draugų dar 
kartą įrodė, kad pas mus esama daug revoliucinių spė- 
l<ų, didelio pasiryžimo, gražaus proletarinio atidavimo 

’konauhistiniam judėjimui.
|;<feet' šių metų vajus nepakilo iki tos augštumos, iki 
'koidos turėjo pakilti. KaMx'ne tik vietos darbuotojai. 
l“XJaisvės” redakcija ir administracija gal neparodė tiek 
energijos, kiek turėjo parodyti Bet. faktas yra, kad 
apgailėtinai mažai darbo teparodyta daugybėje svarbių 
Viętų. Ten, kur tikėtasi daug, kaip, pav., Clėvelande, 
Smarkiai nusivilta. Draugai nesidarbavo.

■ įiesa, siaučia nedarbas, sunku gauti naujų skaitytojų. 
Bet tas dar nereiškia, kad negalima jų gauti. Tik sun- 
(dau juos gauti. Ir kfir tik draugai gerai dirbo, ten 
daug laimėta.

Todėl ir vėl klausimo ir problemos branduolis susiveda 
I mūsti spėkas. Daug draugų neatliko savo revoliucinių 
pareigų. Kaip tiktai tokiais sunkiais laikais ir reikėtų 
kųpsmarkiausiai darbuotis delei savo klasės dienraščio. 
Bet jie nesidarbavo.
f Tiek apie praeitį. Vajus nebuvo viskas. Darbas ne
įgali sustot su pabaiga vajaus. Darbas už dienraštį turi 
rięBis ištisus metus. Progų yra tūkstančiai. Išnaudo
kite jas, draugai. Kalbinkite darbininkus skaityti savo ________

’išplūdą. Vienas naujas skaitytojas reiškia vieną naują vo” Ažunaris 
.kovotoją. gu.Jxlv.wriu.0 v
L ^Laisvė” yra darbininko kelrodis. Tai jo įrankis, jo k^GeTižio-Vitičio"Įtaka? I 
swtejas. O mūsų, susipratusių darbininkų, pirmoj vie- vifaiHc 
tnrt< VnTniitiisf.il nnrpicra fatnn kari fa įranki irlnti i in Itoj? komunistų pareiga tame, kad tą įrankį įdėti į jo 
Įamtas.

I: Kontr-Revoliuciomeriy Teismas Maskvoje
i ( ■ ———■—

tikslo vųl. pradej<5 visais garais darbuotis buržu- 
azmi,ai melų malūnai prieš Sovietų Sąjungą. ? Ismislai po 

^šmislo leidžįaųii į visą platų pasaulį iš Rygosj „Viennos, 
‘Londono, Paryžiaus, Berlyno. O juos skubiai !išnešįdją' 
JbttEŽuazinė ir socialfašistinė spaudą. Redaktoriai if .te-j 
porteriai dirba sušilę.. Ir verda ta juoda ,s,mąJą-.'^!

O tikslasjštai kame: Pabaigoje'šio'mėnesio’ prasidės 
Maskvoje didelis teismas Suimtų juodašimčių kontr-revo- 

'liucionierių sabotažninkų. Daugelis tų juodašimčių 
^prisipažino, kad jie viską darė—nuodijo maistą, griovė 
pramonę, žudė žmones, idant nuversti Sovietų valdžią. 
Jie; taip pat prisipažino, kad jiems tame darbe padėjo 
Francijos ir Lenkijos valdžios šulai. Įvelti Francijos 

!įPoihcare ir Briandas—smalsiausi imperialistiniai gon- 
čiai.

Susivienijime, kad jie dau-

zaciją rėmimui,.savo fašasti-

ĮDOMUMAI
- j ‘‘1 r* ; » T ' ▼ ■ . - V ’ ’ A ' \ ’I T w f • O Lt JI J JOdllfkOUU VIS14U1X; JLDU1I U~
į Į kapitalistiniai taikliai fie V?* f?****“’ & pla“°' Net rar0 Rusija

tokios ii nuosavybės, kuri 
laiku buvo 1 
tik 16,000 dol. Be to, ant 
šios nuosavybės buvo paimtas - . A1? T. , mr 
iš b&nko pirmas morgičius Į Alfredų Lingle. Tas re- 
12,000 dol. sumoje. Pasirodo, 
kad ši paskola iš pat pradžių 
paremia vienomis tik klasto
mis ir esamos padėties falsi
fikacijomis. Perdėm suklas- 
tuota visi paskolos gavimo do
kumentai ...

Kode! taip “lengvai apga- 'šilcų ir žmogžudžių partne- 
ir Devenis ris. Gaudama® po $65 al- 

isavait? nuo savo laik- 
raščio, jis per vienus metus 
pasidėjo $60,000 į banką.

J. Ažunaris, kurio vardu pa- Galų gale, tą reporterį su- 
skola buvo prašoma, buvo ži- saiidė už kokią .tai neištiki- 
itamas Pildomąja) Tarybai kai- jnybę gengsteriai tos pačios 
po pasižymėjęs ^LA veikėjas.kitus šąikosįp ; 
Tos paskolos rekomenduoto jas- 
p.; Devenis irgi SLA, /riatys, <- jr įj . *
visos Cpnn. valstijos. ■ lietu- “^elwetu’ bei qarbij kapitae 

' viams žinomas kaipo teisingas^ | lietiniai laikraščiai stengiasi 
turtingas žmogus,’- nėkirtaji Ipritraukti paU daugiau skai- 
gausiomis aoĮkppiis■ , L‘

į sius tautiniussrėiWu»i 
Į imęs.
‘ Tai matote, kokiu bpdu 
SLA fašistiniai viršininkai r____________ u-
davė paskolas. Jie pasitikę- Įiidka kriminaliais rakėtie- 
jo tiems asmeninis, nes jie riais, gaudami iŠ'sios pro-1 
buvo jų “frentai”; Pildomo- ■

Ateivių Klausimai
ir Atsakymai

NASHUA N. H.

įsiėmęs net 159 žmones ir sek-j 
... -L x— mingai skrajojo.. Jis turi 12

;porteris buvo tam tyčia pa- motonų. Viso 7,200 arklių 
skirtas tyrinėti pavojingiau- spėkos. Patsai orinis laivas tu
sius kriminalistus-raket i e - ri 159 pėdas ilgio. Jis yra tri
nus ir pranešinėti apie juos pY augštų, ir virš to jo moto- 
šavo laikraščiui. Bet Lingle Irai;, is Vokietuos,
tuojaus pradėjo tarnauti
dviem ponam; pasidarė ple- pOskiau j Francu,. B Franck 
cilm ■natd-nn. : t __ _ i__jos skris j Lisboną—Portugali

ją. Iš ten per Atlantiko van
denyną j New Yorką. Skrisda- Į 
mas per Atlantiko • vandenypą j 
turi planą apsistoti ant Azores! 
Balos, paskiau prie Bermuda, j 
kad pasipildžiųs kuru, nes jis j 
be sustojimo gal padaryti tik 
iki' 2’,5p0 mylių. Anglija ir] 
Jungtinės Valstijos 'rengiasi už-^

Bus Teatras ir Koncertas

Lapkričio 27 d. A.L.D.L.D>; 
42-ra ir Tarptautinio Darb» 
Apsigynimo 74-ta kuopos ren< 
gia teatrą ir koncertą. Bus su*j 
vaidinta komedija “Kuris iš; 
mūs turi pirmiau apsivesti/^ 
taipgi' bus puiki koncertine- 

I programa. Komediją suvai- 
Į dins draugai bostoniečiai 
(Koncertines programos pildy
me dalyvaus: seserys Pauliu— 
koniūtes, J. Reinardienė iŠ 
Cambridge, Mass., Buolis iš 
So. Boston, Mass.; drg. J. Sa
baliauskas iš Worcester/ 
Mašs., ir vietinė draugė Ju
dickaitė. Kaip matote, pro-J 

--------- -- ’I scenos mėgėjai dalyvauja pa
rinkti—^kaip lošėjai, taip ir Vi- 

|sį dainininkai. Parengiinnš’

i ] Reakcine į Franci j a piskchino : 
del Jugoslavijos net 4,000,00.0,^r

pmlgli1 'diSžfi^ojep 1'

.net 0,95T patentų^ ?4U0 
) >1®36' m. ild. jvašariO; j (1030

J ‘HU, ( 1,745,341 patentų išduota.I™“1 attųgidtLoikoi-.uei jugosiavijos but
V- Todėl skiria specia- OOO frankų ' (apie ŠlūOjOOo, 

uus’sAVčr ’‘Šnipus” •reporte-pvOV Tie pihigrii didžiunidj , 
Irius, kurie tnkituši tarp kri- JW įleistą .^iąįrępgimui prie Augštesnis Mokslas

. inuosavyoes vertę — pasiu-
į Teisme bus išveista aikštėn visa pasaulio imperialistų kgj0 kaino “geriems tąutie 
IWiraeija prieš darbininkų tėvynę Bus dokumentais ir ,woo0i 0 

roie Bnandų, Pilsudskių, Mac- genimas jau senai jrod^

į Taigi visi, mylinti dailę ir 
dėmėjai■ mūsų darbininkiškų, 
organizacijų, sudirinldte, sykiui 
pasilinksminsime ir paremsime 
darbininkų judėjimą. 1 

Kviečia visus Rengėjai.
I . karo vien Francijoj už juos
minalistųJ<Dflųgphei tų. ffe. L pirkta i)5oo,000,000 fraw- 
porterių/ pasirodo, patys kų vertės karinių pabūklų.

Del sios paskalos, fašistinė 
riais, gaudami iŠ' Šios pro- Italija reidą, kad “jau galas 

.a—Halinai;” ir tai padaryta kaip 
’ " , kada Genevoje 

Tautų Lygos “nusiginklavimo” 
komisijos eina posėdžiai.

Italija ir Jugoslavija jau 
nuo senai riejasi už. Adriatiko 
jūros pakraščius. Ypatingai ir 
viena ir kita mrj. pasiglemžti 
nedidelę Albaniją. Italija jau 

k lnuo senai planuoja Adriatiko
KAUNAS. ~ Amerilcos jūrą padaryti savo ežeru. O 

konsulatas Lietuvoj išsiun- čia iš kitos puses Jugoslavija 
tinėjo biuletiną visiems emi- plečiasi. Prieš, pereitą impe-, 
gracijos biurams, Itad omi- riąlistinį karą Serbija tarėjo 
grantai važiuoją Ameitazon 
pristatytų savo sveikatos L- v . j X • gyveiiujj^. v
ilUulJimą ®e vieno gydytojo 95^28 keturkampes mylias žer 
pasirašytą, bet komisijos.

buvo jų “frentai’*; Pildomo- įfesijos kur kad‘daugiau pi- talkai?
ji Taryba juds žinojo, kaipo nigų, nekaip iŠ 'tarnavimo tuo laiku, 
tautinės politikos rėmėjus, laikrAščiui.
ir todėl nei netyrinėjo jų

(nuosavybės- vertę — pasiti- .. .

Xmpiracija pries darbini 
ir faktais įrodyta kruvina 
Donaldų ir kitų buržujų.
||Kad nukreipti darbininkų atydą nuo šito teismo, bur- 
žuazija pradėjo dar negirdėtą melų kampaniją prieš So- 
vietų Sąjdngą. Pakinkyta darban gabiausi parsidavę 
žurnalistai. Visos,žinių agentūros dirba dieną ir naktį.

Bet via tąte melai bus išblaškyti. Tiesa iš ateinančio 
teismo prasimuš ir per juodžiausius debesis melų.

%, “Laisvė11 stengsis duot plačius pranesimuš iš to teis
mu, Ruoškitės ppe jų skaitymo. . , '< ( : '

T. G.

oi Apsunkino Išvykimą
kad tų “gerų tautiečių” ide
alas yra doleris.

Ažunariui - Deveniui pa
skola buvo išduota 1927 m. 
Kaip finansinis SLA rapor
tas (New Yorko valstijos 
apdraudos department ui) 
rodo, tai už tą. paskolą nuo-

(83,600 keturkampių mylių plo
tį ir biskj daugiau, negu 3 
milionus gyventojų. O dabar

mės jdotį ir apie 12 milionų gy-

Kanadoj r , -
Klausimas.—Ar man; galite 

priduoti infortnądjų apie uni
versitetus ir kolegijas Kanado
je? Ar McGill universitetas 
Kanados universitetas'?

Atsakymas.—Kanadą ‘turi net 
23 universitetus ir 97 kolegi
jas ir suvirš 80,000 moksleivių.

Pašovė Kit| ir 
Pats Nusiskandino

KAUNAS. — Iš Raseinių 
apskrities pranešama, kad

Lavai universitetas Quebec mie-, Nemakščių Valsčiaus, Smul- 
ste ir Montreal universitetas kili kaim<) gyventojas J. 
tari daugiausia studentą po 101 Navakaugkas revol y e r i O 
tūkstančių. Toronto universite-1 
tas yra trečioj vietoj su 9,300 
ir McQill universitetas Mon
treal ketvirtoj su 4,400 moks- ' 
leivių. FLIS. J

vsntoją.. Tai reiškia, tris tkar- .
tus padidėjo, daugiausiai Aus- itTT'ri fi*-77n£4 trijąs lėšomis. SPko jMW

D. M. šolomskas. InO.

Į šūviu" sunkiai sužeidė te pat 
kaimo gyventoją Oną Ta- 
moŠaitytę. Jos gyvybei 
gręsia pavojus.

Nąvafcauskas po pasikėsi
nimo nužudyti TapiošaStytę

»r pasiskandj. ,

VnTniitiisf.il
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BAYONNE, N. J.

WO rLAISVE . : . 7 f Puslapis Trečia?

50c— J. Urbonas, B. Kežas, apsistoti sa^voj kalboje. Jis! I Lapkričio 14 d. ALDLD EXjlyj* Todėl kitos išeities nėra, 
B. Lekavičius, J. Nainls ir ‘A.: trumpais ruožais* perbėgo Rusi-Mpskntys surengė prakalbas, tik kova už tuojautinę Ije^ 

' įjos proletariato svarbiausias Senas Vincas. Aiškino j aix|rauda ir sutrum-
; K . . , , rHabartini ekonomini krizi ir iuaroiamB apurauuą ir auuum
kovas, laimėjimus ir jų da^bo j bedarbę—nuo ko ji paeina iriPinimą darbo laiko ant tie?, 
vaisius : kaip ai nin ų va o- L daryti prašalinimui |kad užtektų darbo visiems dar-
moj šalyj kyla progresas visald išties> įr |bininkams/
atžvilgiais kaiP!placjosios ma-ikėti k d imJ ,g pertraukos kalbėtojas nu
sės pasiryžusiai remia komunls- , . t . B .° pciuuuk.us kuiwiuju» nu

i tini red™. Ir tatai patvirti-1lalkaJ’ ,kalP u’ P^?iau buvu- piešė abelnai turtuolių ir skur- 
džių darbininkų gyvenimą. Pra
kalba tęsėsi, rodos, apie porą

Draugy Parama Susivie-••• P • IT J • I Rimkos sunaudos, vaoar, k»- mjuno byiumo fondui da patys socialfašistai ir fašis-Kuo Tolyn, Tai Kvailyn
čia paduosiu trumpukes 

traukas iš nepilnai dviejų 
vaičių * v 1--- :
dento Genio liūdnų ir linksmų šaulį, 
klajonių. (Ištraukas darau 
žodis, žodiri, kaip kad “Vieny-j““““ 
bėj” yra parašyta.)

“Vienybės" num. 124 Genys Iklausei sav?s- kas finansuoja Į 
rašo, kad “Bayonnės komunis- Tiesos l^1 p . '
tai, taip sakant, mažumiečiai j ^lel<
pradėjo progresuoti, kaip ru
dens sulaukę keturkojai, pava
sarį maino savo šerstis.” 
ir tu, skaitytojau, atspėk, kad 
geras, ką jis čia nori pasaky
ti. Pradėjo apie bolševikų pro
gresą, o pabaigė apie ketur
kojų šersties mainymą.

“Vienybės” num. 126, Ge
nys porina, kad “Vienas komi- 
sarukas, pasivadinęs save tau
tiečiu, slaptai dirbo gerų lietu
vių tarpe bolševikų naudai.” 
Kad fašistiniai tautininkai už
siima šnipinėjimais, tai pilnai 
sutinku. Bet kad bolševikų 
naudai, tai žiopla melagystė. 
Nes jeigu minimas slapukas 
būtų “komisarukas,” tai jo pil
nas vardas ir pavardė skambė
tų. Bet kadangi savasis, tai 
sarmata vardą minėt. Tiesa, 
bolševikai sužino jūsų, tai yi-a, 
23-čios gatvės, fašistukų dar
belius, kurie nedaro jums gar
bės, bet ne nuo “komisaruko,” 
kaip kad Genys sako, o nuo 
pačių fašistų žioplų vadų.

“Vienybės” num. Mft ' 
Genys kalba apie kokį tai A. I 
B., paklydusį bolševikų stu
dentą, turėjusį su savo moteriai 
nesusipratimą, čia, tur būt. 
miegodamas sapnavo, o pabu
dęs pasiuntė į “Vienybę.” Nes 
aš visus bolševikus ir jų prita
rėjus pažįstu, tai po tokiom 
raidėm nei vieno nėra. Pa
baigoj savo sapno, klausia: 
ar kas nežino, kur randasi fa
šistinio kliubo korespondentas 
J. Kavolius, ir bėdavoja, kad 
nieko nerašo. Nu, kaip gi jis 
rašys, kad nemoka rašyti. Tai 
mat, koks fašistų supratimas | 
Išrinko kliubo korespondentu 
nemokantį rašyti ir laukia, ka
da parašys korespondenciją.

“Vienybės” num. 132 tas | 
pats Gepys su didžiausiu 
džiaugsmų šaukia: “Baisus 
smūgis Maskvos išperoms ir jų 
pasekėjams!” Ir paskui pasi
sako, kad jie padarę Petrine j 
Draugystėj skyiną prieš pa
žangesniu^ narius. Genys sa-l 
ko: “švento Petro ir Povilo 
Draugija sumanė gerą skymą ' 
apsivalyt nuo Maskvos išperų, 
sumanydami priverstiną išna- > 
žintį. . Tiesa, skyrnas pada- , 
rytas, ir dar kur! Jeigu tie
sa, ką man nekurie tos drau
gijos nariai pasakojo, tai mi-1 
notą skymą padarė kleboni-1 
joj. Ir Petrinės metiniame su
sirinkime bandys pravaryti. Ir 
jeigu skymeriams tas pasisek
tų, tai būtii kunigui puikaus I 
biznio, žiūrėk, kiek dolerių 
suplauktų į Vaičekausko kiše
nių. Be abejonės, 
tį skymą kunigas 
pasipelnymui.

Bet, aš manau, 
peranksti džiaugiasi. Nes tas 
jų skyrnas labai žioplas ir aš 
nemanau, kad jis pasiseks’ 
pravaryti ir su jo pagelba ver-i 
stinai visus narius išspaviedo- 
ti ir ištraukti iš jų po 6 dole
rius ar daugiau. Mat, su pa
žangesniais žmonėmis netaip 
lengva apsidirbti. Bepigu ku
nigams su davatkom, kuomet 
jas apipuola kunigų išsvajoti 
velniai, tuomet kunigas, šluo
tą pasidažęs į vandenį, pašvai
sto aplink ir pasako, kad jau 
visi nubėgiojo; o davatkos, lin
guodamos galvas, pritaria: 
“Taip, taip nubėgo”; o neku
rtos net kitiems bando pasa
kot, kad matė, kaip bėgo uo
degą parietęs. Su daugiau su
sipratusiais žmonėmis kitaip 
yra. Jų nenugąsdinsite pek
la, nei nesančiais velniais, nei 
sakramentais. Taipgi, nema
nykit, kad pasiūlius draugys
tei minėtą skymą, visi kunigui 
ir davatkoms nepageidaujami 
išbėgios. Ne! To nebus. Visi

Įima įtikinti, kad organizaci
jai yra daromos tokios milži
niškos skriaudos. Dabar, ka-

iš- 
sa- 

“ Vienybės” korespon-

Itai iškelia aikštėn savo darbe
lius, tai daugeliui .sąžiningų 
narių atsidarys akys ir pama
tys, kad mes teisybę sakėm. 
Bet tam reikalinga greitas iš- 

’ " > “Tiesos” nume- 
Rpi drnucrp ?no ir kuoplačiausias išplatini- 

-- ar" aUrnas tarpe fašistų suklaidintų
• (darbininkų narių, kad jie dė- 

leidimą, o ii lėšuojai^81’ Prie Ln?;.S: s? to viso
• į negalima atlikti tuščiom ran- 

Idimas? Didžiuma iš musu su-ikora: Tiesai ča.rterį Jau 
tiksime, kad “Tiesa" per retai i “e( ir, organizacija jau veikia.

Nu tepasirodo. Bet jei ne drau- ®et, lur™e kad IeS«
’ gųaukosjS. G.F., ,taineitiek'f0D1das)dair tuscja8 ne^a1' 

nebūtų buvę galimybių Išleisti. Į '’aden?1; į V1S1*' 13,aid^. To* 
del musų parama reikalinga.

Kova Fašistų Tarpe _
Vėliausius S. L. ;Ą, fašįstį-Jj as on’ a’

nes tarybos, posėdis iškelia' Eastono draugai tur būt su-| 
viešumon iki šiol ėjusią pu-!mu^ visus rekordus 
siau slapta kovį fašistiniame tsavo parama G. F, 
liogeryje, L- ____ RM
prie to miliono dolerių, 

ivienas žymesnis fašistėlis nori 
kuoarčiaųsia atsisėsti, kad ga
lėjus daryti “keliones ir su
gaištis.”

Visokių kujolo-bingolo ir 
aliejaus kalnų bendrovių orga
nizatoriai, Šerų pardavinėto
jai ir tų bendrovių bankrū-l 
tuotojai dabar kaltina savo i 
frentus fašistus už išeikvojimą, 
virš šimto tūkstančių dolerių 

I organizacijos turto, pavidale1 
|4-paskolų” saviems frentams, | 
ant beverčių nuosavybių. Prieš! 

Itas fašistines paskolas pažan-j 
Igieji nariai vedė kovą per pa-į 

. . skutimus kelis metus.
Ji ? ■lrf'dar dau?eli

Mūsų ilgai lauktas “Tiesos” 
num. 2 jau pasiekė platųjį 

t. Tūkstančiai S. L. 
skaitydami, rado

• nemažai geros medžiagos 
'vai su fašistais. ~ r’,<‘
Į skaitydamas “Tiesą,”

pa-l 
A.’ 

sau I

rytuose Į
_________ Jei kiu

už~ šilta? Meteles’tos kolonijos bent pusę tieki 
Kiek-'ve,ktų, tai fašistai nedrįstų nei1 

pasirbdyt tarpe darbininkų^!
! Drg. M. švegždienė grąžino , 
blankas su $19.45. Aukas su-

I rinko drg. švegždienė ir P.

Baktis. ; , ’ i .
A. L. D. L. D, VII Apskri

tys paaukojo $15, per iždinin-j 
kę drg. K. Barčierię.

Brentwood, Pa.
Drg. A. K, Sliekienė pri

siuntė $5.50, grąžindama blan
ką. Aukojo po $1: JL D: Slie
kas, S. Pikšris, N. N., N. N., 
A. J.; K. L. 50c.

“Laisvės” ; administracija 
prisiuntė $3. Tai auka drg. 
K. Lakitsko, iš Freeland, Pa., 
$2, ir J. Lastauško, iš Cam
den, N. J. $1. 1

Per [žiemos sezoną ar ne-1 
būtų galima suręngŲ kokį pra-i z . . 
mogų vakarėlį šiapi ęeikajui ? rį1* Jr

R jp I------ --- - -
31161 S. Halsted St,1 Chicago,savo šalyse

Ill.

MINEkSvILLE, PA.
Lapkričio 10 buvo surengtas! 

balius Tarpt. Darb. Apsigyni
mo paminėjimui 13 metų Ru.- 

A > . sijos Revoliucijos. Atlikta gra-Aukojo po $1: D. z- n i • i •1 v zi programa. Puikiai sudaina-
: vq šenadorio Lyros Choras. <

■ Drg. Kuzmickas gerai sudaina
vo, pianu akompanuojant. Dvi i

s P Be u^ra,n^s seserys mandolinų s^y- 
gomis prie savo balso davei po oOcri? v x- i i -- - jausmus judinančią melodiją.

Po dailės programai sekė pra- Į 
kalbos. Kalbėjo drg. John; 

iSchmeiss iš New Yorko anglis- i 
;kai, nes šis parengimas buvo’ 

Tokiam parengi-1

M. šolomskas, J. Jankus, F.! 
Bočkis, J. Berūkštis, J. Stan
kus, P. V. Judickas, K. Strau-j 
kus, V. Stančiukas, M. Urba, 
M. Petraitis, J. JatužL

■ rakštis ir J. Balsys;
P. Marcinkevičius, J. Jankus

Į ir A. Bakšys. Viso su smul 
kiom $19.45.

Finleyville, Pa.
Drg. D. P. Lekavičius grą-j tarptautinis.

Vienok'žino blanką su $3.90. Auko-Jme, žinoma, laikas brangus ir 
narių buvo nega- jo: D. P. Lekavičius $1; po todėl kalbėtojui neleido plačiai

tmį rėdymą. Ir tatai patvirti- . . . . .
r t. T i in i. o Šiuose knziuose, nėra jokios na faktas, kad per 13 metu So- .... n. . U, . i • , vilties. Buvusieji knzlai pavietų valdymosi nebuvo įvykęs L. , ......

joks žymesnis pasipriešinimas j 
ar streikas. Kitas faktas, tai 
penkmetinis planas, numatomas 
j keturis metus, kas labiausiai 

i drebina kapitalistinį pasaulį, 
į j nes tai reiškia užtikrinimą So

vietų Sąjungai gerbūvio. Tą 
neišvengjarpai jidmatys turtuo-l 

j aprtnilkintbs i 
|niasės kitose šalyse ir jos nepa- 

j pragąišiįngo j
'i jkapiįąlistinio surėdymo. Tai ve 

j del k,o d^iroipa bjauriausius pro- 
Įvokacijos prieš komunistinę 
[darbininkų tėvynę—Sovietų Są-

1 [jungą. Kalbėtojas įrodė, kad 
i kuomet darbininkų valdomoj 
šalyj padėtis vis . gerėja, tai 
imperialistinės šalyš grimsta į 
ekonominį krizį. Naujoji ma
šinerija daro kapitalistams mil- 

Įžiniškus pelnus, augina milio- 
nierius, tuo patim stumia milij
onus darbininkų iš dirbtuvių ir 
iš gyvenimo. Mašinerijos tobu
linimas kasa duobę kapitalizmui! 
ir jis bus palaidotas.

Tas viskas padarė į publiką! 
gerus įspūdžius ir patenkinimą.

Publikos buvo nemažai. Bus 
ir materialio pelno TDA. Nors Į 
atskaita dar nepadaryta, bet Į 

[numatoma, kad jei ne šimtinė, i 
i ta i arti tiek pelno liks.

:iu ou- .....' , I vilties. _ ___  _ __ ____
'^° daugiausiai iš konkurenci-(valandų ir viskas klausytojams

. | Įjos pramonėje; jei vienoj ša-i
lyj nedirbo, tai kitose šalyse! ______ ,_____ ____

| dirbo perdaug. Bet šis krizis cas yra gabus rašytojas, bet jis 
j yra iš naujovinės pragariškos labai gerai riša dalykus ir gy- 
| mašinerijos ir pasiutusio skubi- Jvu žodžiu. Todėl vertas dide- 
įnimo sistemos, kas padarė per- lės 'publikos klausytojų.
• vįršį produkcijos visam pašau-' A. Arbaįau&kas.

patiko.
Visi žino, kad drg. Senas Vin-

Bell___
Keystone

1439 South 2nd Street 
PHILADELPHIA, PA.

Oregon 5136
- Main 1417

> J. KAVALIAUSKAS
LIETUVIS GRABORIUS
, JR BALZAxMUOTOJAS

Laisniuotas New Jersey 
ir Peąnsylvanijojs valstijose

Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiAusjas ir už nrieihamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs.

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą

kad ir pa
sagai vo j o, j

kad Genys

progresyviškesni nariai stos į 
griežtą kovą prieš fašistinius 
Qkymerius, ir tas skymas gali 
prisieiti nesti atgal į kleboni- 
ją. Proletaras*

“Laisves” Koncertas
Nedelioje, 14 dieną Gruodžio-December, 1930 

Brooklyn Labor Lyceum, 949 Willoughby Ave., Brooklyn 
Pradžia 3;30 vaL dieną iU ■ : ; 1 .

Aido Choras, vadovaujamas B. Šalin ai t ės

Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt 
uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblumą—ir ją uždarbiai 
sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyt tin
kamais akiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams
Žymus sveikatos valdiškas viršininkas nesenai pareiškė, Jog pilnai 

pusė vaiką mokyklose, paliekamą antriems metams tose pačiose kla
sėse, yra atsilikę moksle del regėjimo ydą, o ne del sniegeną stokos.

Daugiausia Atsidedame. ant Retinoskopiškp Ištyrimu
Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba 

girdėti—moksliškas ištyrimas naujovigkauinstrumentais nurodys tin
kamus akinius, kurie jums reikalingi. '

DRS. SCHOHCER & STENGER
396 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Phone: Stagg 8342
JAU 30 METŲ, KAIP [SIKORĘ

ŠIOJE VIETOJE

A. LITVINAS
Užlaiko

00

LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETHS
| vairių 
mų, Lee 
pat Ir , .
kandžių. Tu n dr 
lę svetainę, tinka
mą baliam a. teat
rams, vestuvėms, 
sporto parengi
mams ii lt. Tik keli 
Žingsniai nuo 
žios m a u d y n S f 
(Bwimming pool).

<. ream, Lai p
Lutwin’a Hall yra 
p Į a č lai Žinoma ne 
tik Elizabetho, liet 
ir kitų miestų lie
tuviams ir svetim
taučiams.
Užsiimu ir Real 
Estate—pirkiinu ir 
pardavimu namų Ir 
žemių. Mūsų pa
laima vimas prielan
kus.

S. PARK ST./KAMPAS FRONT ST.
Telephone: Trinity 3-1045

ELIZABETH, N. J,

TEMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje
HES UMOKINAM. kaip .^1 « «“*?'« .1™.

IVAN STECHENKO, Garsusis Bassas
Dabar jis vaidina Grand Operoje, Philadelphijoje, 
kaipo vyriausia figūra, kur darbininkui neprieinama 
įžanga. “Laisvės” koncerte ir mes turėsime progos 
jį išgirsti.

M. E. ČESNAVICiOTE
Jos sidabriniu lyriško soprano balsu skambės naujos 
dainos “Laisvės” koncerte.

William End Žiulis
Smuiko mokytojas Jeleneck Music School, Flushing, ir 

The Woelber School of Music, Jamaica. “Laisvės* 
koncerte turėsime progos jį išgirsti griežiant 

smuiko solus.

GEORGE RIGHTHAND
Savo plieniniu pjūklu dainuos rusiškas polkas. Jo 
dainos taip gražiai skamba, kaip kad dainuotų na
tūraliu žmogaus balsu.

F. STANKŪNAS, Bassas
Visų mėgiamas bassas Stankūnas, pasižymėjęs ir 
amerikoniškoje scenoje, taipgi dalyvauja šio koncer

to programoje^ •

AIDO CHORO MERGINŲ SEKSTETAS
Tai blizgantis numeris mūsų programoje šio sekste
to dainų aktas. Tos visos gražuolės bus ypatingai 
gražiuose kostiumuose laike vaidinimo minėto akto.

M. PARALIOTĖ, Coloratura Soprano
Tai Naujosios Anglijos žvaigždė, kuri pasidarė sau 
sceniškos karjeros ir Chieagoje, dainuodama šių me
tų birželio mėnesį. New Yorko apielinkės girdės ją 
“Laisvės” koncerte.

AIDO CHORO MERGINŲ SEKSTETAS
Blizgantysis numeris bus musų koncerte seksteto 
dainų aktas, kurį, rūpinantis jų mokytojai B. šali
nsite!, jau susimokino.

DAINUOS IR MOŠŲ MYLIMI CHORAI '
Brooklyn© Aido Choras, vadovaujamas B. šalinaitės; 
Maspetho Lyros Choras, vadovaujamas E, Retikevi- 
čiūtės.

TIKIMĖS TURĖT IR LYROS VYRŲ CHORĄ, 
kuriam mokytojauja E. Retikevičiūtė.

j A J.L— IJujęS U priežiūra Inutruktkrin.
F- V J* Ir Mamctixma*. Tat
L rhL Vaihlijlm,uk Pastoti Ok-Artn

kg jjMkjy mokyklai kun^. turiu nOnsDW>X?> ^naudot Vienu Ii diielu
I m«chąnlko arba lofark,. Garantuojama hL

Jr diplomą. Mokinamo arynal m t,__  - ^ifltSkal. Kaina wllnama vfidamsi■tokytojmn yra tymu akapertmi L. TIKNIAVTCIUS. Lekcijos dhrnomla ir aZr ž

kite apžiūrėti mŪKų mokjklą. Atidaryta nuo 9 Iki 0 vai., nedėklientais nuo „a _A new YORK AUTO SCHOOL 1 F IL
223 Becond Avenue Kampas Htfa Street Haw Tark. lfk

VYRŲ IR MOTERŲ
NAUJOS IR CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS
Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Abednaa Nusilpi

mas, Nervų Išsisėmimas, Liaukų Padidėjimas, 
Chroniški Skauduliai, Sciatica, Reumatizmas; Skil
vio, žarnų ir Mėšlinės Ligos; Galvos Gėlimai, 
Neuralgia, Plaučių ir Kvituojamųjų Dūdų Ligos; 
Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrai ir Moterys sėk
mingai gydomi naujovi^Kis moksliniais būdais. 
Dr. ZINS asmeniškai jziūri per visą gydymo 
laiką. Greitus pasekmėj (Kaina prieinama).

PATARIMAI DYKAI!

DR. ZINS HO E16 ST, NEW YORK
PUIKI PROF. RETIKEVIČIAUS ORKESTRĄ 

grieš įvairius kavalkus šokiams.
ĮŽANGA 75c, $1.00, $1.50 ir $2.00

Įsilriiręs Jau 25 Metai
110 East 16th Street, New York

Tarp 4th Avė. ir Irving PI.
^VALANDOS: 9 A.1L iki 8 P.M.; NedlUomia 9 A.M. iki 4 P. BL



Puslapis Ketvirtas LAISVI
i

Pirmadien., Lapkr. 24, 1930

Hans Lorber. 
w ■ * •

BRIDGEPORT, CONN.

Moterų Eisena
ė

Dvejos Prakalbos
Lapkr. 9 d., š. m. B.L.D. Vie

šas Knygynas rengė paminėji
mui 25-26 metų lietuvių spau
dos atgavimo' prakalbas. Kal-

Tada buvo alkana vasara. Ji išdžiovino 
mūsų proletariškus kūnus ir atėmė iš mūs 
paskutiniąsias jėgas. Duonos buvo, buvo 
;Visko, nebuvo tik pas mus biedniokus per
kamosios galios. Mes uždirbome bilijonais 
•fabrikuose, bet viena duona ir margarino 
porcija prarijo iš naujo tuos bilijonus ir 
išalkusios' gerklės sunaikino viską viena 
diena, o po to vėl mirtinasis taškas.

Na ir laikas buvo!
Moterys stovėjo gatvėse ir skundėsi sa

vo nelemtuoju gyvenimu. Vyrai šėdėjo 
fabrikuose ir piktai kramtė vargingą mar
garino policiją. Tada jų daliai nepasitai
kydavo lihksmų minučių — medžioklė dar
bą gaut dingo kartu su jėgų nusilpimu.

. Bet ponai darbdaviai, žinoma, jautės la
bai '.gerai, jie padidino ir išplėtė savo ga
mybą labiau Viens už kitą. Statėsi naujus 
rūmus, dirbo naujas mašinas, pirkosi auto
mobilius, upių pakrantėse statėse vilas.

:■ Jie labai išlepusiai pergyveno tą lai
ką, pergyveno su puotomis ir išgertuvė
mis, su taurių pakėlimais, vokiškomis liau
dies dainomis, pergyveno sveikai ir links
mai.-

O pas mus proletarus augo pyktis.
Nepakako vienos dienos išstojimo prieš 

eksploatatorius. Vieni keikė valdžią, lu
pančią nuo darbininkų paskutinę odą ir 
dar padedančią jas eksploatuoti, kiti pasi
liko ištikimi valdžiai ir visą laiką tvirtino, 
kad respublikos kaltint negalima, kad ji 
Visai jauna — teisingiau būtų organizuot 
galingą protestą prieš stambius kapitalis
tus ir dvarininkus ir uždraust jiems atei
nantį‘kartą apiplėšt proletarus. Vienybė 
prie tokių sąlygų buvo neįmanoma. Ir bu-

Prakalbėjo dirbtuvės komitetas. Pastatė 
savininkui reikalavimus. Ponai fabriko 
savininkai nors ir nervavosi ir griežė dan
tį, bet vis dėlto atsakė. Jie prašo nusira
minti. Jie padarysią viską, kas tik reika
linga. Bet prieš juos stovėjo moterys su 
visu savo moterišku atsargumu, su giliu 
nepasitikėjimu gražiems žodžiams. Reika
lavimai įgavo aiškesnę formą. Ir savinin
kai suprato—žaisti del to neprisieina. Jų 
nusileidimai buvo taip pat suformuluoti, 
išaiškinti atkaklioms moterims ir mergai
tėms iki pat galo.

Vėliau prakalbėjo vienas užvelzda, parsi
davėlis, kuris pirmiau buvo sukilusių tarpe, 
bet savininkams, pasiūlius užėmė prižiūrė
tojo vietą. Jis kalbėjo fabrikantų naudai, 
operuodamas savo “proletariniais” ir “so
cialistiniais” jausmais. Tai buvo niekšin
gas plepėjimas.

Iš minios moterys sustabdė jį.
Kalbėjo toliau. Savininkai žiūrėjo į jį su 

pasigerėjimu.
Moterys dar kartą įspėjo.
Nešusi vėliavą moteris išėjo priešakin ir 

pareikalavo, kad pasakytus žodžius atsiim
tų atgaL Jis manė, kad tai buvo išsikeikta. 
Niekinančiai nusišypsojo ir norėjo tęsti to- 

| liau savo kalbą. Bet nespėjo atidaryt bur
ną, ir gavo stiprų antausį. Jis pasverdėjo 

i—iš nosies pasiirodė kraujas. Nusileist? 
|—Niekad. Jis sprendė už šį dalyką atsi- 
| mokėt taip pat kumščiu, bet žvilgterėjęs į 
j moterų akis, bailiai nuleido rankas ir pa
sislėpė fabriko mūruose. Savininkai pasi
liko dar minutei. Jie stipriai pabalo ir, 
j pamatę, kad ne kas gali išeit, subėgo į na
mą.

Ibejo Lukošius iš Waterbury, 
į Conn. Prakalba buvo iš lietu
vių praeities. Sakė, kad lietu- 

Įvių tauta paeina iš Indijos, iš 
[giminės “Rūta.” Paskui nuro- 
Idė, kad lietuviai mokslininkai 
dirbo ne lietuviam, bet kitom 

I tautom. Mickevičius — len
kam, Kantas—vokiečiams, De

lstoj evskis—rusams (mat vis 
Ilietuviai). Kažin kodėl nepri- 
! skaitė Želigovskio ir Pilsuds- 
|kio prie lietuvių? Bandė pri- 
parodyt, kad lietuvių kalba 
yra sanskritų kalba, sulyginda
mas keletą žodžių sanskritų 
kalbos su lietuvių kalba. Apie 
spaudos atgavimą mažai kal
bėjo. Prakalba darė mažą i 
įspūdį.

Ant klausimo: “Kaip kalbė-| 
tojas manai, apie J. šliupo nu
teisimą Lietuvoj?” Kalbėjo, 
nervavosi ir galų-gale priėjo 
prie išvados, kad šliupas bu
vo geras. Lietuvos valdžia' 
gera, teisėjas geras, tik tie 
liudininkai, kurie liudijo prieš 
Šliupą nedori. Aukų surinkta 

|lėšų padengimui $2 su centais, 
žmonių buvo mažai.

Lapkričio 10 d., pirmadie- 
inio vakare, A.L.D.L.D. III Ap
skritis rengė prakalbas A. 

|Bimbai iš Brooklyn. Kalbėjo 
įdienos klausimais: apie bedar-' 
|bę ii- organizavimosi, Lietuvos1 
j ir Amerikos lietuvių gyvenimą 
[ir jų politiką. Aštriai kriti
kavo S.L.A. ponus už jų blo
gus darbus ir skaldymą orga
nizacijos. Prakalbos paliko) 
gerą įspūdį; žmonių buvo 
daug. Dar niekad dirbamos!

tinę Pildomoji Taryba nieko 
nedaro. Pereitame seime pa
siaiškino, kad vaikų • nebuvę. 
Kaip aiškinsis dabartinė P. T. 
sekančiam seime ? Norint, kad 
viskas būtų pildoma, tai nomi- 
nuokim ir išsirinkim minėtus 
draugus, ypač J. Urmoną ir C. 
Adomaitį, tai yra jauni, darbš
tūs, pilni energijos, pasiryži
mo. Mes jau senstam, mums 
|reikia jaunuolių, kurie turi už
imti mūsų vietas.

A.P.L.A. 2-ro Apskr. Pirm.
J. Leonaitis.

bus lietuviškas perstatymas. Bus 
sulošta dvi juokingos komedijos— 
“šliūbinė Iškilme” ir "Aš Numiriau.” 
Kurie atsilankysite, turėsite juoko 
iki valiai. Tie, kurie pasiliksite na
mie, gailėsitės nematę. Pasibaigus 
vaidinimui bus šokiai. įžanga 75c 
ir 50c. Kviečia rengėjai. 279-80

CLIFFSIDE, N. J.
A. L. D. L. D. 77 kuopos susirin

kimas bus serėdoj, 26 lapkričio, Ma
žeikos svetainėj, 8 vai. vakare. Visi 
nariai ateikit laiku, nes po to sua^.r 
rinkimo bus Tarptautinio Darbinin
kų Apsigynimo kuopos susirinkimas. 
Sekr. V. Katinas. 279-80 /

Skaitykit ir Platinkit 
“LAISVĘ”

PRANEŠIMAI
IŠ KITUR '

MONTELLO, MASS.
A. L. D. L. D. 0 kuopa perkele 

savo susirinkimus. Pirmiau būdavo 
kas pirmą panedeVj kiekvieno mėne
sio, o dabar bus laikoma kas pir- 
nrą nedėldienį kiekvieno menesio, 
Liet. T. Namo svetainėj, 10 vai. ry
te. Visi nariai jsitemykit ir skait
lingai lankykitės j susirinkimus. 
Valdyba. 279-81

Grafonol-Radiolos, Atwater-KentRadiosJictrolaRadiolos
GEORGE MASILION1S II

377 Broadway South Boston, Masą
VYRIŠKŲ DRAPANŲ IR ČEVERYKŲ 

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ
LIETUVIŠKI “PLAYER PIANO” ROLIAI, AUTO- , 
PIANAI, LIETUVIŠKI GRAFAFONŲ REKORDAI

vo vadų, kurie džiaugėsi tuo: taip mažiau 
nemalonumų.
t. O pas revoliucinius proletarus augo pyk
tis!

Mes, vyrai, buvom prikaustyti prie fa
brikų, vaikai stovėjo prie namų, tvorų ir 
jų didžiai nustebusiose akyse galima buvo 
išskaityt klausimą ir liūdesį, kodėl mes tu
rim alkti?

Bet staiga išsiveržė liepsna—kažkur ji 
įsižiebė ir pagriebė visą aplinkumą. Tai 
buvo gigantiška liepsna — moterų maiš
tas, kuris ilgai blėso — motiniškų jaus
mų gilumoje ir meilėje vyrui, kuri turėjo 
būt gesoma, ne kaip jėgų kėlėja, o susmur- 
gusi, dažnai baili, slepiama kampuose, 
baikšti, sumišusi, šita meilė persikeitė į 
galingą kentėjimą, o po to į nelauktą ak
tyvumą, į pakilimą, į viliojantį šauksmą—į 
grūmojančias eisenas darbininkų kvartalų 
gatvėmis, eisenas į fabrikus, kuriuose su- 

;Stingę ir išalkę stovėjo vyrai ir pliekėsi už 
-nieką.
' Eisena vis augo, didėjo. Vėrėsi durys, 
vartai ir ris naujos moterys dėjosi prie 
jos: senos, sutrankytos, apsinešiojusios, 
pražilusios, jaunos vilcrios su sijojančio
mis akimis,’ramiosios, siaučiančios sukilė
lis moterys—visos iš karto išsitempusios 
tvirtai mušė galingų žingsnių taktą. Jų 
eilėse išaugo aiškus, stiprus ritmas, kuris 
jas visas apgaubė ir kaip kelis geležies ga
balu^ suvirino į vieną.

Aš stovėjau kaip tik priešais chemijos 
fabriko taisomus mūrus, kada jos pasikėlė 
dulkėta gatve. Grindinys murmėjo nuo jų 

, žingsnių. Tvirta figūra priešalyj nešė 
raudoną plevėsuojančią vėliavą. Jos lie veik 
nekalbėjo, bet iš eisenoę sklięjosi aidas, 

[ tolis'liūdnas, grūmojantis. Aš neabejojau [ 
—jos nusprendė žygiuot į kovą už savo vy- i 
rus, už tėvus—į neišvengiamą, atkaklią ir) 
sprendžiamą kovą.

Greitai jos atsidūrė prieš fabriko vartus I 
ir pareikalavo įleist. Telefonai perdavė sa- i 
vininkams erzinančias kalbas. Išgąstis ir I 
syyravūnas atsispindėjo paniurusiose kak
tose tų, kurie atsirėmę sėdėjo už rašomųjų 
stalų. Bet jie neišdrįso iššaukt ginkluotas. 
■jėgas, jie bijojo keršto—jie nebuvo ūžti- 
krinti pergalėje. Grūmojanti moterų mi- i 
nia pas štanguotus vartus jų akyse išaugo 
į baisų pavoju. Prisėjo kanituliuoti.
| Aistringas šauksmas perbėgo per aikštę: 
“Duonos!”

V Šeimininkai suprato. Padėtis buvo rim-i 
ta. šposaut buvo negalima, laukt taip i 
pat nebuvo galimą — nenorint pra- i 
pult šitokiame geležinės neapykantos suku- Į 
ryje, kąd nepasijust po kojomis, po ba
tais, kad nelikt auka aukų.

Vartai atšidai’ė—ir minia sugriuvo kie- 
man» Ansistojo ir iš čia pasigirdo jaudi
nantis riksmas. Įtužusios rankos mirgėjo 
ore. Akys degė aJldo ir nuovargio tigilimi. 1

Moteris, vyriška ranka skėlusi antausį, 
į praskambėjo po visą įmonę. Darbininkai 
I paklausė. Jie metė darbą ir kaip kelios 
| audringos upės susiliejo į vieną jūrą. , Jie 
'sudarė eiseną. Nesulaikoma sriovė metė- 
|ši skersai policininkų ir kiemo vartininkų 
[grandines. Jie susijungė su motenj niinia. 
[Vartai vėl atsidarė. Vyrų ir moterų pro
cesija išėjo gatvėn. Sukilusių moterų mi- 
nia pagimdė pasiryžimą visuose badaujan
čiuose. Moterų eisena persikeitė į viso 
darbininkų kvartalo eiseną. Ji jautė ša

lvyje nenugalimą jėgą, tinkamą naują pa- 
i šaulį, naują, puikų, be jokio šešėlio seno
jo, be klykiančio neteisingumo, supuvusio 
|suglebusio visuotino pasaulio. Ji traukė 
'pirmyn pajutusi jėgą savo muskulų, kuri 
įgali būt reikalinga jau greitu laiku, jau ne- 
I užilgo.

-Bet ji įvertino ir jėgas priešų. Ji neap- 
I gandinę ja savęs, sutikdama kovoje ir san
tykiuose sunkumus ir žiaurumus. Ji ne
bijojo taip pat minčių apie sukilimą. Su- 

[kilnnas?... Kam? Argi jie nebuvo iš
klausyti tūkstantį kartų ir be to pragy- 

Iventa? Nugalėjimas buvo tiktai parama 
! kelyje į pergalę, šitoms moterims buvo aiš
ku viskas, jos žinojo, ką reiškia nugalėji
mas ir ką reiškia pergalė.

Aš ėjau kartu su jomis. Jų sukilimas 
buvo mano sukilimas, jų tikėjimas—m 

įtikėjimas, jų nuovoka—mano nuovoka.
Mes dar kartą pernešėni nugalėjimą.
Bet kada nors ateis ir pergalė—^aš žino

jau, kad šita moterų eisena, eisena vjtu, 
i eisena proletariato dar nėra užbaigta. Ji 
dar traulda per pasaulį. Aš žinojau Šitą.

Aš šitą žinau. Dar vis ją matau aš kas
dieną tūkstančiuose gatvių—eisenas pasau
lio proletariato, eisęnas moterų viso pasau
lio, eiseną revoliucijos.

Vertė J, Juza.

Bakūžė
Ei, bakūže, ko verki?
Gal gailiesi vargdienėlių,
Kad jie glaudžias prie šaltų samanėlių? 
Ei, bakūže, ko verki?

Švilpia vėjas, 
Sienos linksta, 
Ei, bakūže, ko verki? 
Dreba žemė, 
Bangos ūžia, " 
Ar girdi, girdi?

Ei, bakūže, ko verki?
Gal gailiesi vargdienėlių, 
Kad jie glaudžias prie šaltų 
Ei, bakūže, ko verki?

1928 m. ftTjįodžio 7 diena.*

įdienos vakare nebuvo tiek pu-; 
įblikos prakalbose. Klausimui 
buvo daug, į kuriuos kalbėto-] 
jas tinkamai atsake. Daugį 
|juoko padare klausimai vieno 
sandariečio, kurio klausimai i 
buvo privatiško pobūdžio, iri 
pdtj klausėją paliko ant juo-! 

ikQ; . e ,
Rinkta aukos lėšų padengi-’ 

mūi; kas liks nuo lėšų, pasiųst 
Agitacijos Fondui. Aukavo: 
pd $2.00: J. Petrušaitis ir 

I draugas N.; po $1.00: U. Va- 
lirrčiene, J. Jasiūnas, M. Kai
rys ir D. *V. Žemaitiene; po 

Į 50c: J. Pudimas, P. Gabriū- 
Inas, M. Baltrėnienė, D. Kajec-I 
kienė. P. Kalėda, AL Vagulis;i 
smulkių $4.13; viso suaukota 
$15.13.

Aukotojams reiškiame šii- 
dingą ačiū!

Temytojas. i

DETROIT, MICH.
Tarpt. Darbininkų Apsigynimo 46 

kuopa rengia nepaprastai puiku me-i 
tini balių subatoj, 29 lapkričio, 7 
vai. vakare, Draugijų Svetainėj. 
4637 Vemor Highway. Kad balius 
bus nepaprastas, galima spręsti ir 
iž to, jog kuopa turi išrinkusi ko
misiją iš 25 pačių darbščiausių na
rių, kurie tuomi rūpinasi. Bet kas 
svarbiausia ,tai kad bus puiki pro
grama, šokiai ir vakariene, ir viskas 
veltui: įžangos nebus. Nepamirškit 
dieną ir vietą. Komitetas. 279-81

CLIFFSIDE, N. J.
Didelį maskaradu balių rengia L. 

D. S. A. 68 ir Ay L. D. L. D. 77 
kuopos 27 d. lapkričio (November), 
Thanksgiving Dienoj, N. Corrello’s 
salėje, Walker St., pfie Palisade ka
rtį gelžkelio. Prasidės 3 vai. po pie
tų. Tai ir vėl bus linksmas, pilnas 
įdomumo maskaradų balius. Bus pui
ki muzika ir matysite daug įvair ų 
maskaradinių kostiumų. Apsimas- 
kayusiems yra skiriama net 6 dova
nos— 3 vyrams ir 3 moterims. Tad 
pasirūpinkite kostiumus del šio link
smo baliaus ir turėsite progą laimėti 
puikią dovaną-praizą. . Įžanga 50c 
ypatai. Kviečia visus rengimo komi
tetas.. 279-81

FREEHOLD, N. J.
Didelį ir puikų teatrą rengia A. 

L. D. L. D. 235 kuopa Padekavdhcs 
Dienoje, 27 lapkričio (November), 
Wemrock Hall, Trenton Rd., pusant
ros mailes nuo Freeholdo. Pradžia 
6 vai .vakare. Gerbiamieji vietos lie
tuviai! Pirmu kartu mūsų mieste

GEORGE N0B1LETTI

DARBININKŲKALENDORIUS
1931 METŲ

Raštais ir informacijomis jisai turtningesnis už 
visus iki šiol išleistus Darbininkų Kalendorius. Jame 
telpa straipsniai visų žymiųjų proletarinių rašytojui

Suredagavo R, Mizara
Knyga iš 192 puslapių

Kaina 25 Centai 
r

Tuo jaus siųskite užsakymus'

PLATINTOJAMS DUODAME GERĄ NUOLAIDĄ:

Nuo 5 iki 10 egzempliorių po 20c kopija 
Nuo 10 iki 20 egzempliorių po 18c kopija
Nuo 20 ir daugiau po ISc kopija

Kurie su užsakymais prisiusite ir mokestį, tiems 
apmokėsime ir persiuntimą. "

Užsakymus siųskite šiuo adresu: .

“Laisve”
427 Lorimer Streeį, Brooklyn, N. Y.

| A. P. L A. REIKALAI
A.P.L.A. 2-ras Apskritis yra | 

nutaręs duoti dovaną—fonta-1 
ninę plunksną, vertes $5.00, j 
2-ro Apskričio ribose, kuris1 
prirašys daugiausiai naujų na-į 

Irių prie A.P.L.A., ir štai man Į 
j pranešė, kad westfrankfortie- • 
čiai jau turi apie 20 naujų na-1 
rių; zeigleriečiai ir nepasi-j 
duos.

Aš buvau nuvažiavęs j 
Johnston City, III., ten draugai j 

Ijotkai prižadėjo suorganizuo-Į 
|ti A.P.iLa. kuopą šiame vaju-' 
Ije, O ką Jotkai sako, tai ir| 
Į padaro. O kur kiti miesteliai 
šioj apielinkėj? Draugai, smar
kiau padirbėkime, jau vajus 
baigias. Prie 2-ro Apskričio 
šiame vajuje turime gaut ma
žiausiai 100 naujij narių į A. 
P.L.Ai Jah vieniiš-kitas drau
gas pareiškė savo nuomonę, 
kas būtų tinkamesnis j A.P.L. 
A. Centro valdybą sekantiems 

12 melams. Aš manau, kad p 
lyra tinkamiausis į Centro vai-Į 
dybos pirmininką,G. Urbonas,! 
14-tos kuopos narys, Konstan- 

(tas Stasinskas, 9-tos kp.; į se-| 
Ikretorius—Jonas Urmonas, 50- 
tos kp.; j iždininką—J. A. Į 
Shimkus, 50-tos kp. narys; į 
kasos globėjus—C. Adomaitis, Į 
50-tos kp.; J. Urbonas, 8-tos 
kp.; J. D. Sliekas, 7-tos kp] 
narys. Hrinkus šiuos narius įl 
A.P.L.A, Centro Valdybą, tai 
būtų padarytas didelis žings-Į 
uis pirmyn delei draugijos au- 

-r 9 ginimo ir įkūrimo jaunuolių 
samanėlių! škyriaūs, kurį Jau pereiti du ] 

seimai nutarė ir pavedė Cent-i 
Genys. ro Pildomąją! Tarybai. Bet 

iki šiol, nežinia kodėl, dabar-Į

Pianistas ir Mokytojas 
įgaliotas ir Paliudytas 

New Yorko Universiteto Mokinti
Progrėsyvę Seriją (Eilę)

PIANO LEKCIJŲ
Piano Pamokos Yra Duodamos 
Studijoje <r Mokinių Namuose

STUDIO
Tik pagal sutari j

981 Broadway
Brooklyn, N. Y.

Telephone: JEFcraon 6993

LIETUVIS GRAB0R1US
Norintieji ge

riausio patar

navimo Ir UŽ 

žemų kainą, 

nuliūdimo va

landoj. Šauki

tės pas: _  L

JONį PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway 

SOUTH BOSTON, MASS, 
Rezidencija: 13 West 3rd Street 

TeL: So. Boston 0304-W

Išradėjas
F. LASECK 
(Lasevičius)

NAUJAS IŠRADIMAS
Užrakinkite Atidarytas Langus!

Mano nauju išradimu užrakintą atdarą langą 
niekas negali atida
lyti nei iš lauko, nei 
iš vidaus, ir vėjas 
nebaladoja, kad ir di
džiausioje audroje.

Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė 
Washingtone užpatentuoti išradimą, kuriuomi 
užrakinami atdari langai. Mano išradimas j 
dulkes sumuša visus iki šiol vartojamus langų 
užraktus. įsigiję mano išradimo window 
locks, išeidami iŠ namų arba eidami gulti, 
galite atsidaryti langų, kiek jūs norite, ir 
užrakinti taip, kad niekas negalės iš lauko 
jo atidaryti ir negalės įlysti per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus 
atdaros taip, kad kambariuose būtų šviežus 
oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. 
Bet, neturėdami apsaugos nuo negeistinų sve
čią, būdavome priversti laikyti uždarus lan
gus, kad ir Šilčiauriame ore. Mano langų už
raktai yra taip padaryti, kad tinka prie bile 
lango, susidedančio iŠ dviejų kavalkų (dviejų 
pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir 
seniausi būtų jūsų namai, prie jūsų langų 
mano naujo Išradimo Window Locks tiks, 
juos galite naudoti nė tik prie nuosavų namų 
langų, bet ir prie randavojamu. Todėl aš re
komenduoju jums visiems, Gerbiami Lietuviai, 
įsitaisyti tą naudingą langu apsaugą..

Tie prietaisai langų negadina. Prisisuka su 
mažais šriubukais, kuriuos mes prisiunčiame. 
Gi nauda iš jų labai didėlė. Ne tik kad ap
saugosite savo namus nuo svetimų,, bet ir 
jūsų maži vaikai, pradaro lango negalės la
biau prasidaryti ir negręs jiems per langą iš
kritimo pavojus. Suminėjimui, kiek naudos 
turėsite prisidėję mano išradimo Window 
LocksF būtų galima knygą parašyti, čia tik 
primename apie juos ir parodome jų mažą 
paveiksliuką.

KAINA $4.50 UŽ TUZINĄ (U) 
Mažiau tuzino nesiunčiame ant užsakymų. 
Reikalaujame agentų, geraą uždarbis. 

LASECICS WINDOW LOCK CO.
498-500 Ferry St., Newark, N. J

Telephone, Mitchell 2-2554
Už $1 duodame 2 locks del persi tikrinimo 

ir patys apmokame persiuntimą. Wlxidbw Lock

JUOZAI MICKUNAS, ATSTOVAS ftROOKLYSE
Pas mane galite gauti Window Locks, po vietų setą te po daugiau. 
Rinnčiu ir j kitan miestus. Kaina 40c už setą. Brooklyn^, pats pri
dedu. Reikalaujant, galiu pribūti j jūsų namus ir pawdyti visą 
speciališkumą, kaip Užrakinama atdari langai. Su pareikalavimais 
prisiųskite ir pinigus.

RaSykite: 53 Ten Eyck St. Brooklyn, ?!. Y.
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rio lietuvių visuomenė turėtų 
pažint tokius agentėlius—vil
kus avies kaily. Apdraudos 

i reikalais turėtų daugiau kreip- 
d. lapkričio vietos AJLD. tis pas tikrą fašistą,” (pažy- 
77-ta kuopa buvo suren- mi J°s vardą). Matot, kaip jie 
teatralį vakarėlį. Nors’į organizacijų reikalus įžiūri, 
buvo lietingas, bet pub- dar kuomet Čia fratemalė 
susirinko skaitlingai ir [organizacija,—jiems biznis ar 

___j ------ - Ir 
Programa irgi vi-jj^iKR dasigavo prie orga- 

ni7.Ariinn tfli he RmncrpJin np-

CLIFFSIDE, N.I
Pavykęs Vakarėlis

15 
L.D. 
gusi 
oras 
likos __ L I
pelno nuo šio parengimo liko boikotas pirmoje vietoje, 
apie $50. r______"s“ ’— J"":----------'
siems patiko. Įnizacijos, tai be šmugelio ne-

Maspetho teatralė grupė lo-1 apsieis. Tikroj to žodžio pra
šė veikalą “šliūbinė Iškilmė.” įsmėj, worcesterio visuomenė 
Nors veikale yra mažai rea- j pažįsta tikruosius vilkus avies 
lauš gyvenimo atvaizdo, betįkailyje, tai yra tuos, kurių su- 
kada vaidylos savo užduotis įžymėti vardai tam .pačiam 
atlieka gerai, tai ir pats veika-f “V” numeryje pirmame pusią-

■■I

LAISVE Puslapis Penktas

Kaip visuomet, taip ir’ šį 
Įkartą, dalyvavo nemaža dalis 
[lietuvių darbininką, tik keista 
'tas, kad senieji mūsų veikėjai 
mažiau kreipia atydos j tarp
tautinį veikimą, bet gerai tas, 
jog nauji kas kartą pradeda 
domėtis mūsų veikimu.

Vietos Ą. L. D. L. D. 25 
kuopa turėjo tarpsavines dis
kusijas 12 d- lapkričio. Drau
gai diskusavo rimtai, nors tu-j 
lala klausimais ir buvo išsivys-j 
tę karštų diskusijų, bet visgi j 
prje galutino tikslo prieita) 
rimtai. Nutarta (bene šiuo) 
klausimu ėjo smarkiausios dis-l

Draugiją Adresai, Kurios
Turi “Laisvi už Organą

APIA CENTRO KOMITETO
ANTRASAI

las išeina neblogai. Na, o mas-iPyJe» kurie neva tvers S.L.A. kūnijos), kad A. C. W. of A. * 
pethiečiai šiame lošime p asiro-’ Apskritį Mass, valstijoj; ne- unijoje, jei. keno gyvenimo ap- A< 
dė, kaip tikri artistai. Publi- kurie iš jų yra bendrovių tvė- linkybės verčia prigulėti, tai 
kai lošimas patiko. I rėjai ir lietuviškų korporaci jų J galima, bet remti ją nuosek-

Puikiai pasirodė šioje pro- steigėjai su gausiais serais, liai savo d,arbu,. užimant joje j J 
gramoje A, Ziziute iš IlWken4Kur jos šiandien? ‘ vieįą, tai neleistina,
sack, N. J., pagrieždama porą ’ Bolševikiški žmonės dirba tosĮ diskusijos atnešė ir hau- 
klasikinių kavalkėlių smuiką į nuoširdžiai organizacijom ir 
ir porą duetų kartų su drg. visuomenė, pasitiki.ir prijaučiu,. 
O’Neall. ^Vilnies”; admižis- Pavyždžiiių m&siį daųliščiorios 
tratorius M. Bacevičius if -‘L. Į draugės A?(StaHUlioni|ppė ir; L. 
Pruseika pasakė po labai įge- Sadeikieile lį teįatrinif .parengi- 
rą prakalbą, o pabaigoje pro- m o programą gavo už suvirš

MnTFKiT PAAKLPINft DBAŪGYS, TEISYBES MYLĖTOJI VYBŲ IB 
S mo™>v “SSS* MoiiNR

Valdybos Adresaiž
Pirmininko E. Bemuliene, 16 Bun

ker Avė.; Pirm. Pageibininkė O. 
Turskienė, 79 Vine SL; Protokolų 
raštininke T. Zizen, 678 N. Main St.: 
Finansų raštininkė K. čereškienė, 86 
Lansdowne St.; Iždininkė M. Klima
vičienė, 31 Clarence Si.; Kasos Glo
bėjos: V. Baronienė* 786 N. Montello 
SL, M. Dobienė, 221 Ames St.; V. 
Bartkienė, 29 Intervale Su: Ligonių 
raštininkė M. Potsus, 184 Ames St.; 
Maršalka J. šimansldenė, 88 Vine 
Su Visos Montello, Mass.

Telephone, Sooth Boston 2805-R

J. L. Pasakarnis, OJ).
Optometras ir 

Optika*
Norintieji tinkamai prisitaikyti 

orvo akims akinius, kreipkitės 
tino antrašu:

447 Broadway 
SOUTH BOSTON. MASS.

Valdyba 1930 Metam*
Pirm. A. Matuaevlčia, 1003—25th SL 
Vice-Pirm. K. Juška, 325—4th Avė.
Protokolų Sekr. A Trepkus, 349— j 

10th St.
Fin. Sekr. K. Shimkus, 135—36th SL
Ižd. ,M. Millenfi, 502—4th Avė.

Visi Moline, UI.
Iždo Globėjai: J. Julius, Box, 48tb 

SL and 5tli Avė., Moline, 11L; 
M. Junaitis, 215—17th Ave., East 
Moline, I1L; Maršalka J. Kaltis, 

2485—33rd SL, Moline, I1L

Pirmininkai—F. RODGERS.
312 Oregon SL, Pittsbnrgh, 
(Corliia Šia-)

Vlc»»piwin|nk»—K. STAAINSKAS. 
Box 656, New Kenmnylon, Pa.

Sciuctoriue—J. MILIAUSKAS*
626 Woodward Ave., MeRces Rooka, 

Udininkaa—K. URMONAS,
67 Norwich Avc^ Wtat View, 

Globėjai:
G. URBONAS.

434 Library St-, Braddock, Pa.
A. £VI . |i , ET MT^FE^r A IQ3012 Bremen Ave., Brentwood. Pa. j tkUMl 1 H.1 AB
J. URBONAS, I , . , „ . _

1523 June Sl. s. s. pittaburgh, Ta. Pirmininkas F. Rogers, 312 Oregon 
St., Pittsburgh, Pa.

Pi mi. pa gelbinin kas J. D. Sliekas, 
3121 Elroy Avė,, Brentwood, Pitts- 

. burgh, Pa.
Sekretorė > A. EL Sliekiene, 3121 El- 

Plttflbargh, I Axe.,

Sadulicnl, 103 Črou St., Carnegie. Iždininkas J.
' g ward Ave., _____ __ __

■ | Finansų sekr. J., Urbonas, 1723 Jana 
ęu SU S. S. Pittsburgh, Pa.

Wheelock Rd..

Elro5

F*
PITTSBUKGJQO IR APIELINKflS 

PRIEŠ FAŠISTINES TARYBOS

P. L. A. KUOPŲ SEKR.I 
ANTRAŠAI

-J. Saulis, 5225 Stafford St. 
Pa.. (CorHss Su0 x 

žinoma. : 3~ £ -'r-

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS Turkiška
Flashing Russian and Turkish Baths, Inc.

ĮŽANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c 
PO 6 VALANDOS VaEARO 75c

Antroj klasėj lašais išsimaudymas ir miegojimas per 
visą naktį ant trečių lubų, otingam kambaryj—

CENTAI EXTRA!
M» TEITELBAUM, Manadž^ri*

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atida
rė naujausios rūšies maudynes su moderni .kais page- 
tinimais, čia (taisyta didelis plaukimui prūdas i su 
šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos ižai pėrimui veltui!

ATDARA DIENA IR NAKTĮ
MOTERIMS PANEDfeLIAIS IR UTARNINKAIS. Pa- 
nedėliais nuo 12 yaL dieną per visą naktį; Utarninkais
nuo 12 v. dieną iki 12 y. naktį. Trys gariniai kambariai delel išsipe- 
rimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, 
oringns miegojimai kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu 
garantuotu patarnavimu*

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts, 
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N, Y.

i Telefonas: Pulaski 1090 ' i

Brentwood* Pittsburgh,

Miliauskas, 626 Wood- 
McKees Rocks, Pa.

W. Arlington

£. i Monroedoš, nes visgi ? kartajs susirin- 
jkę draugai turi pasibarti ir 
kas gero—toleruoti, kas bloga 
—taisyti.

Dar viena naujiena balti- 
moriečiams, tai senai laukia
mas pas mus drg. A. Bimba 
vėl atvyks 1 d. gruodžio. Lie
tuvių Svetainėj, 8 vai. vakare, 
Jvyks prakalbos. Todėl visi 
dalyvaukite, nes 'šiuo kartu ti
kimės daug ką naujo išgirsti | 
jo

8121

S. S. | NĖR
DAUGIAU 
RAUMATlZMOį 
Naujos ir Pagerintos Gold 
Medal Haarlem Oil Capsules I 
stabdo skausmus ir gėlimą del i 
Inkstų, Kepenų ir Pūslės netvar- i 
kos. Ne naujoviškas išradimas, Į 
bet virs 200 metų gyduolė dau~ | 
geliui ligų. Malonios vartoti*, t 
Visose vaistinėse trijų dydžių. 1 
Ieškokite 4‘Gold Medai" vardo j 
kiekvienoje dėžutėje.

^ANDIMPRoj^

4—J. PamuskuM, 639 
Shenandoah. Pa.

6,—V. LabuliB, 121 
McAdoo. P&.

6—M. E, Curtericnė, 
ClcvriAnd. Ohio.

7—J. D. BUdma. 
Brentwood, Ta.

9—W. Suičinekas. 2310 Sarah St., 
Pittsburgh, Pa.

9—K- Staiinakaa. P. O. Box 63! 
Kensiuirlnn. Pa.

10— J. Albuvskls, 1100 Union Ave.. Chicago 
Heiuhte. Ill.

11— 3. Barbkietis. P- O. Box 441, Courtney, 
Pu.

12— J. Kinderjjs. 439 Maplewood 
Amhridge. Pa.

13— Wm. Orban. R- 
Landing, Pa.

14— Geo. Urbonas. 
Braddock. Ph.

>P. Kavaliauskas. 
Aliquippa. Fa.

-K. Levine. 241 
Turtle Creak, Pa.
J. Preikšą. Box 201, Minden, W. Va. 
-A. Butyrins. Box 237. BurpctUrlown. Pa. 
-P. Cibulskis. ‘C1Z l’T* S 
Į . Šodelkla, 1>24 į 
Younuatown, Ohio.

-A. Dcliniiuiiciūiė, 4 
Buffalo. N. Y.
.V Dninbuuskaa. 224 I 

_T . 1*1 Girardville, Pu.Narių daly-Į 27-MotiūSufl Batutu. Box 

vavo nedaug, bet dalykus svars-. w-jL Lconatus. Mot a 
te gerai ir gyvai.

Buvo plačiai apkalbėta būsi- j 
moji konfererreija Washingto- 
ne, lapkričio 30 ir gruodžio 1,' 
ką ji reiškia ir kas Jaukia at
eivius darbininkus. Delegatu* 
išrinktas drg. D. Krūtis, kuris 
atstovaus Elizabetho koloniją 
prieš kapitalistų pastangas per
leist bilių, kad visos ateivius 

i suregistruoti ir reikalui 
išdeportuoti iš Amerikai 
negeistinus piliečius.

19 d. lapkričio taipgi 
mitingas ALDLD 54 kuopos. 
Narių buvo susirinkę labai ma
žai. Nors kuopa turi apie 60 
narių, bet lead į mitingus nesi-1 
lanko nei ketvirtadalis; tai vis. 
apsileidimas ir tinginystė. O 
gal draugai ir turi kur links
mesnes vietas praleidimui lai-1 
ko, nes gal dar kišenėse skam-' 

I bučių turi. Mitingas ėjo la
bai negyvai. Iš komisijų, ko-’ 
mitetų ir atstovų vis buvo gir- i 
dėtis atsakymai — "nieko ne
turiu.” Priėjus prie komhijos, 
kuri buvo išrinkta praėjusį mė- 

■„„ų Penkto Kongreso R. AL ?^J del
Laisves ir Vilnies laikraš- 

čia 'anierikiečiūS7'"Bene_svar; či? ,vajau? “ane^°- kad,,ko’ 
„_____ bįausi bus, tai kova prieš štu-i"įs,Ja sušauktų ‘Laisvės skai- 

Muzika irgi Įtįnj darbą (piece work), stei-lV^°^ ir pritarėjų ekstra mi- 
gimas šapų komitetų, kurie l^p. išdykavimui, kokiais 
ateityje suvaidins žymią rolę į uda s ir š^i2.’S būtų galima 
darbininkų kovose. Pažymėjo, l^nau pne žmonių, ga- 
jogei iš 538 delegatų 468 bu-1 Y11™1 . daugiau nau-
vo imti tiesiai iš dirbtuvių į-U'i skaitytojų, drg. P. etai- 
vairiausių amatų ir amžiaus. pasakė: Gal iš mūsų pu-
Prisiminė ir tą, kad kaip tik ^avo apsileidimas per 
tuo laiku įvyko Stockholme,|tinginystę, bet mes neradom- 
Švedijoj, II Internacionalo ire,^a^° ^,0^l susirinkimą šauk-j 
kongresas, vadovybėj socialis-pb nes ^au buvo pervėliL Bet; 

j tų. Dalyvavo jame 130 de-.™0 rodo3> negu j
(legatų, bet iš dirbtuvių nesi- dekados. Ir kiek aš pamenu,y 
rado nei vierio. Tai pasirodo,jdar buvo daugiau kaip dvi,i 
kas ką atstovaują ir keno rei-i“™^ pabaigus vajaus ir į 
kalus svarsto. ( "

Sekantis iš eiles

gramos vietinė E. Bakūnienė $250 garsinimų, nepaisant blo- 
sudainavo porą dainelių solb. metų (bedarbes) ii be toj 
Taip linksmas ir su taip pla- tos pačios draugės rinko į pro-į 
čia programa vakarėlis yra re-! urania koncerto Lietuvių Sve- 
tenybė cliffsidiečiams, ir atsi-1 taines. Tačiaus, atjautimas i 
lankiusioji publika turėjo ge-inauJain L. Darbininkų Susivie-| 
ro įspūdžio iš šio vakarėlio, j Rijimui žmonėse didelis. 
Reiktų mūšį] kuopoms pašinu-1 
pinti, kad ir tankiau įvyktų j 
panašūs parengimai.

Prisieina ištarti garbės žo
dis yonkersieČiams, kurių 
skaitlingas būrys dalyvavo šia-; 
me parengime. Mes ir jūsų! 
parengimų neužmiršime.

Apart gražios čia dalyvavu-

Tėmytojas.

BALTIMORE, MD.
Prakalbos Puikiai Pavyko

Vietos Trade Union Unity 
Lygos skyrius, lapkričio 16 d., 

sios publikos, buvo ir Dr. Pa-j 2 vai. po pietų, Washington 
levičius iš Detroit, Mich., ir Hall, 2507 E. Madison St., tu- 
Dr. Petriką iš Brooklyno, N.Y. ,rejo surengęs prakalbas, ku- 

Iriose kalbėjo delegatai, tik 
16 d. lapkričio, čia naujai ką sugrįžę iš Penkto Kongre- 

susitvėrusi rusų TarptautinėJso Raudonojo Darbo Unijų In- 
Darb. Apsigynimo kuopa bu- jtemacionalo, kuris įvyko Mas- 
vo surengusi prakalbas. Kal-jkvoj. Kalbėtojai buvo visi iš 
bėjo du kalbėtojai — rusų ir j dirbtuvių darbininkai, todėl, 
anglų kalbomis. Publikos bu-1 kaipo tokie, savo užduotis at- 
vo susirinkusios vidutiniai. Pa-1 hro gerai, 
girtina, kad ir lietuviai šiose į Pirmas kalbėjo John 
prakalbose dalyvavo skaitliu-‘lam, kuris išdavė, bene 
gai, sudarydami žymią dalį’liausią raportą iš‘visų, 
publikos. Smagu, kad ir vėl i stebėjo, jogei kongrese daly-i 
rusai pradeda veikti darbiniu-! vavo 538 delegatai, atstovau- 
kiškoje srityje, o čia ruaų yra .darni įvairių tautų ir rasių, 
apsigyvenusių daug. ’darbininkus. Esą, kongrese]

buvo atstovai net tolimosios |
Čia vietos L.D.S.A. 68-ta ir j Afrikos juodveidžių ir Chini- 

A.L.D.L.D. 77-ta kuopos bend-1 jos Raudonosios Armijos dele- 
rai rengia didelį maskaradų Į gatai, kurie buvo sveikinami 
balių, kuris įvyks 27 d. lap- ] karščiausiais aplodismentais ir 
kričio (Thanksgiving Day), N. I kurje tvirtino, jog jų tikras 

_ pasiryžimas esąs sutriuškinti 
Prasidės 3-čią 1 galutinai Chinijos buržuaziją

Bal- 
pla-

Corrello’s salėje, Walker St
Cliffside, N. J.
vai. po piet. ‘ jr svetimų imperialistų jėgas

Tai ir vėl bus linksmas ir Chinijoj.
įdomus parengimas. Tikimės Į Kalbėtojai pranešė svarbių 
daug vaidyty turėti su mask a- tarimų _____ _____
radiniais kostiumais, nes yra p. U. Internacionalo kas lie- 
skiriama net 6 puikios dova
nos už įdomiausius ir geriau
sius kostiumus. 1
bus garsi V. Retikcvičiaus or
kestrą iš Brooklyno, N. Y.

Orėjus.

WORCESTER, HASS
Fašistų Niekšiški Melai

Fašistinės “Vienybės” rep., i 
rašydamas apie “bolševikų” j 
susivienijimo 57-tos kuopos | 
ekstra susirinkimą <4V.” 136-1 
tame numeryje, labai daug 
niekšiškai primeluoja: esą 
“Stalioraitis gyrė, neužgimu-; 
šiam ‘darb.’ susiv. kepti karve-Į 
liai iš dangaus patys kris, o 
komunistinės avelės jas tik1 
gaudys, kaip šuo muses...” 
Tas niekšas meluoja! Ne tilt 
kad panašiai nieks nekalbėjo, 
bet ir panašia pavarde žmo
gaus visai negirdėti Worces-

prakalbose.
Vinco Duktė.

ELIZABETH, PA,
Lapkričio 18 d. buvo TDA 

kuopos mitingas.

kaipo

buvo

i pasidarbavimui laiko dar buvo. Į 
_ _ _  buvo ne-'Bet kad pas mus pradeda gest!

Įgras Charles Murphy, burisjsjTųnos^ niekas neužginčys. Ir! 
[buvo rinktas iš Youngstown J Jeiliu kaikurie draugai taip da-' 
Ohio, plieno išdirbystes ir taip-jrys ir toliau, tai neis ant nau-Į 

!gi dalyvavo kpRgrose; Jisjdos organizacijom. Man po-į 
į pranešė plačių žinių iŠ dirb- j (los, kad kadaise tai buvo pa-( 
Į tuvių, kliubų, muzėjų ir ttjvyzdinga Elizabeths kolonija, i 
j nurodydamas, jog teri nėrajpuyo draugiškumai vjsi vei-! 

___ _____ _ o____  _____ ’spalvos skirtumo ir pažymėjo;kė kaip vienas, irt vėlinu 
tery. Mat, desperacijon įpuo-.šiaip šiandieninę padėtį ne-1visiem draugam atsiminti se-( 
lę fašistai, del S.L.A. suskal-’grų ir baltų. Prakalbos bu- nūs laikus ir varyti darbą pir-; 
dymo, ir kad žmonės neseka i vo įdomios ir faktinis parem-myn, o visus .tokius nedateklius 
paskui šmugelninkus, tai jau į tos.
šunimis vadina, nes bolševikų) Sekanti kalbėjo jauna mer- 
baubo niekas nebijo, ir žmo-'gina, Editli Briscoe, iš Balti-kruta. Daugiauua dirba tik po 
nės traukias nuo fašistų, eida-!morės, kuri, k^ipo aktyve dar-'tris dienas savaitėj, o daug yra 
mi<jrie bolševikų. Tolinus, to- buotoja, buvo išrinkta į kon-jtokių^ kurie dirba tik 1*2 die-1 
je pačioje korespondencijoje’gresą. Pati būdama žymiai j 
nejvardindami išpeizuoja niek-j išnaudojama Federal Can Co.u 
šiškai visai bešališką žmogų, į bosų, todėl ir daug puikių pa-lj 
kuris tame susirinkime reko-’vyzdžių nupiešė, kokis yra di-j 
mendavo susirinkimui, kad įdėlis skirtumas tarp vienos Ša-į 
tikslius triukšmadarius (fašis-Uies jaunuolių darbininkų iri 
tų lyderius) prašalinti iš susi-!turtingiausios šalies, Amerl-': 
rinkimo, kaipo tokius; ką su- kos, o skirtumas yra didelis. I 
sirinkimaš vienbalsiai ir pada-l Visų kalbas dabino jų per- g, 171 ft. 
re. Tai “vienybinis” rep. jo i gyventi įspūdžiai, kuriuos su-Į flf* H# Samrt Su
užsiėmimą visai atvirai boiko-'gabiai mokėjo perduoti susi-j v. Dom«< fi® Met SL 
tuoja. Jis rašo: "Worcestc-|rinkuaiai publikai V’U (R ' j •

gras vnanes inurpny, Kunsi®wuuu«> ntsuzĮpucy*. u , 
buvo rinktas iš Youngstown J JeiRu kaikurie draugai taip da-'

į ir tinginystę mesti j šalį.
Darbai ir pas mus mažai

nas. Bedarbių taipgi yra daug, ‘ 
nes kur reikia ir|eno darbinin- j 
ko, ton sueina po kelis šimtus.

J. Robziw.

ANT STOaę CAUTE 

-LAISTĖ” EUZABliTU. b

26-

N.

aW.»

Rlrcs

Si.,

439

. F.

434 I Lbrnry

SOO Todd St..

Penn Ave., Extern..

DI. Minden, W. Viu

Lipk Court, Maxptlh,

I Powcmdato

Eckert

MahuDoy

24. Wilsonville,

BcnLon, III.
32— K. Dttkunauskas. 6' 

Kastan. Pa.
33 A. !!. Sbaiku*. 124

Grand M»rh.
—J. Audiojultiu. Box i
—K- Bairdonoo*. 114 N.

Shamokin, Pa.
36— Ch. Vničiūnua,

Darrifiburj;, Į1L
37— L. Aiman, Box 665.

Pa.
33- F. AlnufjulK,

Fraaklort. III,
89—J. WilluinaX, 

CoIlinm-iLe. P
10—J? Kirtiklis,

Ohint
’ *ier

[fturjuain

Boahkill

Scrlbnrr

A ve.,

8t„

SL.,

Ave.,

Boyallon. DI.

StJ. liohnon ,

Cxsik Shannon,

K. «th St.. W

Morriston Ave.,

1388 Aadrua Si. Akrt/n.

Box 40<>. Bonhl. 111.
1’61. Bw kner, Pl.

43—M. Anužiene. B*.
46—Al Sa v ūkai tie nė.

(H A. MalinHUKkas, 
M tneofvHh*. Pa.

■10—A. Matul^vifius.
Brooklyn, N Y.

50—Ch. Adomaitis,

426, Zcigtar. UI.
. O. Box 262. Cyd<lp.

4RZ$ MerrrK

46 Ten

S. Auburn Avb..

>07 Plymouth A ve.
Chicago, III- 

61—J. Stanislovai Ila, 
Wilkfft-Barte. Pa. 

63—J. Guditauefcas, 437 Elm Su. Tamaqua.
Piu

54—G. Braknia. 22.2 Crystal Lake 
poniute, Mich.

GE—T Sopaia. 1130 Sycamore St., 
Waahijiaton. Pa.

66— V. CtaubiAiufl. 316 Ccorgu AvC.. N.
Wilkes-Barre, Pn.

57—John Norkus, 351 Ferdinand
Scran Ion. Pa.

68—J. N- Valnachauaky, Il IUkoIow 
Bti*uto*i, Mass.

Dell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS
GKABORl r S- UN BERTA K E

žuzną kj&inų na'idilinio

I&ba 1*30)110 JA

Dr.t

End.

St..

1023 Mt. Vernon Street 
Philadelphia, Pa.

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ
šiuomi primenu savo draugams, jog as vis dar 

praktikuoju savo profesiją. Pirmiaus antrašas 
buvo 271 Berry St Dabar mano antrašas:

DEL B. MENDLOWITZ
2220 Avenue J Brooklyn, N. Y.

Tel: Midwood 6261

1 THE

FORKING WOMAN
Vienatinis angly kalboje komunistinis moterų laikraštini kuris 
dalyvauja kovoje su mdionu negrų ir baltųjų darbininkių prįeft 
bosus ir bosų valdžią.

Darbininkė* M o tery a!
Buda vokite jį

Darbininkų Pačios! 
Skleiskite Jj! 

"Remkite Jį!
Kiekvienoj dirbtuvėj visam pasaulyj. Dirbkite, kad šauti 12,000— 
1,000 naujų prenumemlų—25 darbininkes moteris, kaipo koreapdn- 
'deniles Iki Lapkričio l-onai dienai!

Ordcriuokile punde* d<4 pardavimo ir skleidimo!
Užsiprenumeruokite!

' 5Oc už metus. Siųskite visus straipsnius^ auka*

THE WORKING WOMAN
43 East 125th St, N.Y<C

E*čloMcd find 50 ecnih for one year's rnbsctiplion,

KAME____________________ ADDRESS____ _______ i—
erfi - STATE___

VISŲ DOMEI! AR ŽINAI? I 

kad

AMERICAN CLOTHING CO. I
J. TURGELIS IR L J. MARKUS

Savininkai

222 MANHATTAN AVĖ.
Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi 
modemiikiausius šių dienų {rengimus, są
žiningą patarnavimą. Mes parduodame 
vyrams ir Jaunikaičiams visokias drabu
žius, siūtų eilių, paltai, top coats ir over
coats prieinama kaina. Siuvame taip 
pat drabužius sulig užsakymų. Jei Tam
stai reikalingas siutas ar overkotas ar 
kas kita, užeik pas mus

AMERICAN CLOTHING CO.
222 Manhattan Avenue

Brooklyn. N. Y.

DIDŽIAUSIA UETUViy APT1EKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas ?—-šaltis. Jis ne tik sunkiausias 
ligas įvaro, bet ir j grabą paguldo.
Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs
yra tai kanuolė prieš kitą amži
ną žmogaus priešą—vidurių už
kietėjimą—kuris žmogui paganu- J 
na 
25

Bet tie, kurie vartoja po plačią

Urban’s Cold Powders
(MILTELIUS NUO ŠALČIO)

jokių šalčių nebijo. Už 75c už 
boksą apsiginkluok nuo savo am
žino priešo 1

F. URBONAS, Aptiekorius 
6102 Grand Avenue 
(Kampas Clermont Avenue) 

MASPETH, L. L N. Y. 
Telephone, Juniper 9796

daug rūpesčių ir sunkių ligų, 
centai už skrynutę.

151 Metropolitan Avė. 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone, G m* n point 1411

151

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY
METROPOLITAN AVENUE. BROOKLYN, N, Y.

AŠ, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERĮ, už kuri malonėkit 
man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody
mais, kaip vartoti.

Vardas-
No_____
Miestas___

—Street or Avenue
—, State

MALONŪS RŪKYT
Brooklyno Lietuvių NeprifulmingM Kliubaa, 

269 Front SL, kaipo žynme politikoje, savo rū
muose, nuo senai su pasigirtJimu, JOHN’S Ciga
rus bizniavoja. Taip pat visos švaresnės lietuviš
kos restauracijos Brooklyn© ir 
riai užlaiko JOHN'S po 10c 
daryti ir po vardu PETRO.

Todėl Gerbiamieji Draugai 
bet ir Jotuos* miestuose bizniaus užvedimuose, 
kur rflkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit 
viržpaminėtaiB vardais Cigarų. Ant pareikavimo 
visur Amerikoje ilsiuntinėjam per pešt*- Ad
resuoki: •

prakilnesni biznie- 
Vitd rankomis pa-

ne tik Brooklyn*,

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI 
rt7 DIVISION AVENUK. BROOKLYN, M. Y.
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VIETOS ŽINIOS
- ■ t

| Masinę Streiko Pikieto Demonstraciją 
Šiandie Prieš Zelgreen Kafeteriją!

Svarbiausią pikietų demon
stracija iš visų, kokios tik ka
da įvyko New Yorke, bus šian
die, 5:30 vai. vakare, prieš 
Zelgreen kafeteriją, po num. 
257 W. 34th St., ties 8th Avė., 
New Yorke. [triuškinti bosų teismo in-

Indžionkšinų Laužymo Ko- džionkšiną ir apginti ętreiįo 
mifethš ragina ir reikalauja, teisę. , . .
kad visų darbininkiškų organi- Tarptautinis Darbininkų Ap- 
zacijų nariai būtų tame de- siįynimas žadą apsirūpinti vi- 
monstraciniame streikiniame sais, jeigu kurjuos policiją, a- 
pikietavime. Darbininkai yra r^štųoą.
šaukiami tiesiog iš dirbtuvių, f Zelgįreen kafe.terijos in- 
su savo pasiskirtais vadais, va- džiopksįnaą jturi būt sulaužy- 
žiuoti į šį masinį pikietį. [tas;: o rilio ±oį kaip išdegs šis 

150 delegatų nuo įvairių Į žįygis, tai aaug, prįkląusys ir 
darbininkiškų organizacijų,[kiti darbininkų streikai įr pi- 
darbo unijų, paŠelpinių drau-1 kietai. Jeigu,, pay., šį in- 
gijų ir kt. savo konferencijoj [džionkšiną darbininkai

į šį syarbų susirinkimą, ir bū
tų geistina, kad atsivestumėte 
naujų narių.
Kviečia Choro Pirmininkas.

Pėhktadienj Jvyksta Didelis 
Ateivių Gynimo Mitingas

Didelis* protesto mitingas 
prieš ateivių darbininkų per
sekiojimą bus laikomas lap
kričio 28 d^, 8 vai. vakare, 
Manhattan Lyceum svetainėj,

kiekvienam bedarbiui būtų 
mokama bent $25 pensijos kas 
savaite, iš kapitalistų ir vals
tybės lėšų.

Parašų rinkimas tai peticijai 
turi būt pasmarkintas lietuvių 
darbininkų organizacijose, į- 
vairiuose susirinkimuose ir 
pramogose. Taip pat didesnis 
lietuvių skaičius turėtų imti 
peticijos blankas ir su jomis 
vaikščioti po namus, renkant 
parašus už apdraudą bedar
biams. Parašai tinka ne tik >

ta virš 60 narių, ir hops nega
vom pirmos dovanos vajuje, 
bet vis tiek mes besame atsili
kę nuo Devinto Apskričio. Jie 
gavo daigiau “Laisvei” skai
tytojų, njes gavome daugiau 
naujų narių ir tuomi susilj7- 
ginome, nors, teisybė, aš tuomi 
nesu pasitenkinęs, ir mūsų už
duotis buvo viskuo Devintą 
Apskritį pralenkti.

A. Matulevičius.

Tuomet kovojantieji darbiniu- __ ____ _ _ ____
kai.leidosi diena iš dienos rpa- j gg g 4^ New Yorke, į piliečių, bet ir nepiliečių.
siniai tą vietą pikietuoti, kad 
sulaužyti indžionkšiną.

šiandie .vakarę gi-darbiiiįn- 
|kai suplauks,tūkstančiais, kad 
triuškinti t bosų

Į I^MIRTYS—LAIDOTUVESjj

—— —----------nesu-[kad įg New Yorko ir.apielin-
pereitą penktadienį davė žo-|kriušins, tai bosai toliau su pa- kgs jąu dabar priruošta apie 
dį, kad jų atstovaujamų orga- gelba naujų indžionkšinų kriu- 39 lietuvių delegatų; bet jų 
nizacijų nariai dalyvaus pikie- šins ruošiamąjį visuotiną ada- skaičius turi būt davarytas iki 
tinėj demonstracijoj prieš Zel- [tos darbininkų streiką kairių- 49 Kitų kolonijų darbininkų 
------ Kodėl prieš j jų vadovybėje ir kitus strei- pašelpinės draugijos, JJMrigreen kafeteriją. 
tą kafeteriją? 
teismas išdavė 
(uždraudimą) 
pikietuoti prieš Zelgreen. In-Į

prie! delegatu išvažiavima į
KŠ:^,A2įrkon?e±“|ALDII) H ApsHa,.Reikalai. Adol(aa i7 
ja įvyks Washingtone, lapkri-l \\ _ * ’ . : t’ Į 376 S. 3rd St., mirė lapkričio
čio 30-gruodžio 1 d. Vajui Pasibaigus .2.0 d.; bus palaidotas lapkn-

Manhattan Lyceum mitinge Į Mūsų dąrby}me6ės laikas pą-|^0 ^ šv. Jono kapinėse, 
[prakalbas sakys drg. Earl ĮsibaįgėL Obalsis, kurį jjriėmė;l ^ai^°tu^nų apeigom rūpina- 
Browder, J. ,L. Engdahl, Louis konferęhciją vajui, toli pasili-Į:s* gyabonus J. Garšvą. ; __
Kpyes ir.kiti; bus prakalbų ir ko nuo įpąsib^ęžto tikslo. Tei-J 1 J
įvairiomis ateivių kalbomis. Isyb.ėį gavome . 83H naujus j IŠRANPAVpJIMAI 

. Ateivių , Gynimo. /Taryba “Laisvei”' skaitytojas 4n; Lėlė- PAsiRAbfDAVOJ A štfesus ir.pato- 
praneša, kad į Washington© tą naujų skaitytojų ;MViltiiai'”' 
konferenciją 1 važiuos bent 400 TaČįąus, mano tikslas padary- 
delegatų nuo įvairiausių dar-!ti peržvalgą mūsų vajaus trū- 
bininkų .organizacijų,, kaip at-[kūmų, 
eiviąkų, taip ir amerikoniškų. Visų pirma, kaip sušauktoj

Drg. Bovinas . raportuoja,

Telephone, Btagg MII

LORIMER RESTAURANT
Lietuviy Valgykla

VISOKIŲ RŪŠIŲ ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM 
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 

su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį 
atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite 1

SAVININKAI MARGIUKAI
417 Lorimer Street “Laisvės” Name

BROOKLYN, N. Y.

gus fomišiubtas kambarys, garu j 
apšildomas, yra Šiltas vanduo, atski- i 

.ras įėjimas. Kreipkitės po num. 38 
Stagg St., ant trečių lubų, Brook
lyn, N. Y. 279-81

V L3U pu 11JLU, nuip ouoauniuj 

konferencijoj, taip ir pačiame REIKALAVIMAI

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-Spindulių Diagnoza } 
G ozo Anestetiką

VALANDOS:
Nuo 9' vąl ryte iki 8 vai. vakare.
Penktadieniais ir Šventadieniais 

tik susitarus.

Kodėl prieš Į jų vadovybėje ir kitus strei- pašelpinės draugijos, kliubai 
Todėl, kadikus. įr kitokios organizacijos turi

[ ot kodėl šiandien vakare taipgi dėti didžiausių pastan- 
1 en yra taip svarbu visiems darbi-delei pasiuntimo savo de- 

ninkams važiuoti į masinę pi-pe^atų į tą ateiviams svarbiau-

vajaus ląjke^ pasirodė dides
nėj pusėj mūšų II Apskričio 
darbuotoju apsileidimas. Jei-

** ‘ 1S.UJJ.IJM. StZILUIIlU M.UIVBU; ZX. XVUU1UB,
gu pusė, kuopų nedainavo 815 Clinton st> Bwghamton, N. Y. 
saukiamam pasitarime, kaip ir Išanksto tariame ačiū. Aušros Cho- 
kokiu būdu sudarius planus ras. 278-80
gavimui skaitytojų, tai didės- ——————————— 
nė dalis kuopų jokio konkre- 
čio darbo nėra nudirbę laike 
vajaus. Antra, nebuvo šau-

KAS TURITE veikalą ‘Kuprotas 
Oželis/' malonėkit prisiųsti vieną 

kopiją sekamu adresu: A. Klimas,

Telefonas Stagg 2812

FRANK WHITE
STOGDENC1S

Metalu Išmušame Sienai 
ir Lubas; Užtaisome nuo 
Vandens.
229-231 LEONARD St^ 

Brooklyn, N. Y.
Mūsų darbu patenkinti ’ 

visi, kuriem tik dirbame.

i** ir • x i • • i ninaains vaziuuu j madinę pi- t ---- ------- ~ ---- ------ ' —azionKsiną pries srreiKienus Į demonstracija prieš washingtoniškę konferenci- kiama vietiniai (atskirų mies-
išėmė patys vadai Amerikos zelcrreen kafeterija. J4-.........................................- tų) “Laisvės” skaitytojų susi
bari30 Federacijos. Darbiniu-   Ateivių Gynimo Tarybai rinkimai, išskiriant Cliffsidę.
kams, priklausantiems kairia- Visi lietuviai darbininkai, | Yorke ateina iš visu Ame- Trecia, bedarbė ir nuogąstis,
jai Maisto Darbininkų Unijai, 
bosai paskelbė lokautą, užda
rydami visiems jiems duris.

taip pat stačiai iš darbo va
žiuokite į masinį streiko pikie- 
tą prieš Zelgreen kafeterija!

£x-Policmanas Kaltinamas {Persiorganizavę Kukluksai 
Žagimais ir Plėšimais Grasina Ateiviams

Ex-policmanas Cl. Modzel, 
pavarytas iš tarnybos už ban
dymą išžagti mažą mergaitę, 
yra kaltinamas, kad jis nu
žudė bent tris jaunus vyrus. 
Jis tapo penktadienį areštu o- 

1 tas ir i Elmhurst, Long Island, 
policijos stotį pristatytas.. Jis 
taip darydavo Jackson Tlėight- 
s'e, Woodside, Flushinge ir ki-

‘"Baltasis Būrys,” kaip kad 
vadinasi persiorganizavęs Ku 
Klux Klanas New Yorke ir 
apielinkėje, primėtė, mieste la
pelių prieš komunistus ir at
eivius darbininkus.1 Tuose juo
dašimtiškuose plakatuose ku
kluksai, be kitko, sako, kad 
“ateiviai teršia, bjaurioja” a-l 
merikonų veislę; o kovojantie-

tuose miesteliuose'bei priemie- ji ateiviai darbininkai, tai, gir-.
___ T   T — l — — ' zl 1 • Ii ii 1 iž/1 nrinr+n nt-i i <5 A _i- . . , i šalyje.5sčiuose, Long Islande. Pama-jdi, turi būt išdeportuoti iš A-| ( 1

to kur vaikiną su gražia mer- [ menkos 
gina besimyliuojant stovinčia- tė 
me automobilyje; ateina su re-,Daily Workeriui, 
vol veriu, atima iš jo pinigus ir ~ 
merginą, ir kaip dabar kalti
namas, tai jis tas merginas 
paskui žagdavo, nusitempęs 
kur į krūmus bei užkampius; 
įremia merginai revolverį, lir 
tylėk, vis tiek ką jis tau daro; 
o jeigu pasipriešinsi arba su
riksi, tai jis tau paleisiąs kul
ką. Yra liudijimų, kad jis 
taip daręs kelioms merginoms; 
jis taipgi Įkaitinamas, kad nu
žudęs trejetą vaikinų, kurie i 
bandė apsiginti patys arba ap-l 
ginti savo merginas.

:Ne\V Yorke ateina iš visų Ame
rikos kampų pranešimai apie 

į naujus išrenkamus delegatus ir 
rezoliucijos, smerkiančios ka- 
pitalistų politikierių sumany- 

Įmus. Tais gi sumanymais, 
i kaip žinomą, visokie buržuazi- 
[jos gaivalai politikoje reika- 
' jauja ateivius suregistruoti, 
su pasportuoti, darbininkų vei- 

I kėjus i iš Amerikos išdeportuoti 
Ir tt. . , * i r •

Savo naujais ateivių' perse- 
i klojimais kapitalistai stengia- 
Isi paskirstyti “tikruosius ame- 
|rikonusr »ir ateivius! darbinin
kus, vienus jprieš kitus supju
dyti, kad tuo būcįu galėtų | 
lengviau i slopintį i aštrėjantį

I darbo žmonių jddėjimą į šioje

IMPERIAL 
BARBER COLLEGE

Vyrai, kurie be darbo, dabar laikas 
ir gera proga mokintis barberystės 
amato. Galit išsimokinti į trumpą 
laiką ir vėliau padaryti gerą pragy- 

Mes mokiname barberiauti 
Pilnas 

Ateikite ir per- 
Lietuvis instruktorius.
BARBER COLLEGE

“į Rusiją.” 
kukluksai grūmojimą ir 

Komunistų 
Partijos centro organui, gra
sindami “padaryt galą” jam 
ir abelnai komunistam.

Ku Klux Klanas yra dalis 
bendro fašistinio judėjimo A- 
rnerikoje. Komunistiniams dar
bininkams prisieis kaskart vis

.Trečia, bedarbė ir nuogąstis, jvenimą. ____________
kad is priežasties bedarbės Į įr moterų plaukus kirpti, 
darbas bus veltui—šitos ir ki-i 

Itos, čia nepažymėtos priežas- 
Itys, manau, bus ta kliūtis mū
sų nepasisekimo.

Bet sekamos kuopos išpildė 
joms skirtą kvotą: Cliffsidei 
skirta gauti 7, gavo 151/g;

i Great Necko kuopai skirta 10, 
gavo 11 skaitytojų; New York 
City skirta 10, gavo 11; New- 
arko kuopai skirta gauti 15, 
gavo 14, ką galima skaityti, 
kad jų kvota išpildyta. Prie 
to, jie geriausia pasižymėjo 
naujų narių ’gavime : gavo 17. |

Kitos visos kuopos atsilikę, 
išskiriant Yonkerso kuopą, 

įkūri išpildė savo kvotą naujų 
I narių gavime. Bet manau, ki
ltais metais Jos parodys veiklu-, 
lino, kuomet bus vajus. .

• štai, kuopos bei draugai 
verti pagyrimo, kurie pranešė,; 
kiek gavo nauju A. L. D. L. i

Atsiun- ^a|Wynę įjjesĮas
Duoda Benamiams

m t v iKieK gavo naujų a. jl. ju. 1j.
Kaip žinoma, New Yorko i p narių, ir kiek man yra ži- 

vvrinuRxyhė turi atidarius nak-vyriausybė turi atidarius nak-i
[vynių pastoges nedideliam!x
'skaičiui benamių bedarbių, a-!nepilna
I pnrt spnnsios Mnnirinal Tender-I

—------- ..—-----  — ing House. vinvov tvae
griežčiau susikibti su fašizmu, glaudose šitokia tvarka:

noma, tai gauta 43 nauji na-j 
riai, ir esu tikras, kad tai dar 

- # , _ ____ l skaitline, kad yra
part senosios Municipal Lodg--gauta daug daugiau. Yra ži- 

TT ’• Visose tose prie-|noma> kad East New Yorko 
: I kuopa gavo gera pluošta;

Vakare durys atsidaro 7 jCliffsidės ir Great Necko kuo- 
Nei Namo Savininko Laiškas ivaL .,Nor! iš vjed-'pos taip pat; ir kuomet bus

ro piltų, benamiai nebus Įlei-suvesta skaitlinės, tai bus gau-Nepagelbsti Bedarbiui

BALIUS! BALIUS! j^ew Yorke. ____ __
55-tą metinį balių rengia. įp ra§telį nuo savininko to na-

džiami vidun pirm to laiko. 
Taip jiems prisieina permir- 

Bedarbis vardu Turner at-tkusiems išstovėti po kelias va- 
ėjo į vadinamą “nemokamą” landas eilėse.
miestinį darbų sujieŠkojlmo | ateina vėliau, jam 

Atsinešė sakoma, kad visos: lovos jau 
užimtos. Tokie paprastai

Švento Kazimiero ir Juozapo1 mo> j-ur jįg gyvena, po num. gauna sėdėti prie stalų iki 12 
Draugystė subatoie, Į1464 South Boulevard. Savi- val> naktį; tuomet pasitiesia, 

29 d. Lapkričio (Nov.), 1930. ninl<as pats prašo tam bedar- laikraštinių popierų ant grin- 
AicTJrc cx/uTAiMrir guras^ kokį užsiemf- susivynioja savo švarką

mą; sako, šis vyrąs jau trys'R° Kalva ir bando miegoti. Jo- 
mėnesiai yra bedarbis ir nega-Įl^U blanketų nei priegalvių

| 3:30 vai. išryto prasideda 
virtuvėj e bil d ėsy s.
vai, sargybinis jąu vaikščioja, 
Šaukdamas,:. “Kelkitės! kelki
tės! arz dar: n^prisidrybsojo 
te ? į t r i f

Pusryčiams t duoda, < < pusę 
bliūdejio avižines t košės, dvi 
riekutes duonos ir puoduką 
silpnos kavos. Po to išvaro į 
gatvę. , r

Tokią tai nakvynę bedar
biams suteikia demokratinė 
valdžia turtingiausio pasaulyj 
miesto; taip tai bedarbius “pe
nį” vyriausybė majoro Walk- 
erio, kuris sau pasikėlė metinę 
algą nuo $25,000 iki $40,000.

Nakvojęs.

Draugystė subatoje, 1464 South Boulevard.

kursas tik $25.00. 
si tikrinki te.

IMPERIAL

612—10th Ave., cor. 44th St. 
New York, N. Y.

(276-20)

Tel, Stagg 7057

STEPHEN BREDES, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street 
(Wijllamaburff Bridžo Pluta) 

BROOKLYN, N. Y.
VALANDOS; bfaol9 -ytc Iki G po pietų

REZIDENCIJOS ANTRAŠAS: 
65-02 Granęl. Ave^ JMaspeth, JL. I. 

Tel.: Juniper 6776

Tel., Juniper 6776

J. WANNA, JR.
Lietu vys Latent uotas Elektros 

Įvedimo K on t rak tori na

65-02 Grand Street
Maspelh, N. Y.

“LAISVES” SVETAINĖJE 
46 Ten Eyck St., Brooklyne •

Pradžia 6 vai. vakare
Kviečiame visus lietuvius ir 

Ifetuvaites iš visų apielinkių 
atsilankyti į šį mūsų puikų pa
rengtą balhi. Būkite visi be 
skirtumo religinių ir politinių 
įsitikinimų.

Prof. A. Mašiulis grieš lie-l 
tuviškus h’ amerikoniškus šo-* 
kius iki yėlam ‘laikui nakties 
ir būsite visi užgAnėdinti.

Įžanga SO centų ypatai
Kviečia visus,

Rengimo Komitetas.

Pamatykite Did j Sovietini Veikalą, 
Parašytą Garsaus Rusi] Poeto ir 

Dramaturgo S. M. Tretakovo 
“GRIAUSMAS CHlNIJOJ” 
Atskleidžia baisius nuotlkius baltų

jų imperialistų žvėriškumo.
į "Griausmas Chinijoj” yra griež- 
\ tesnis, vaizdingesnis, šaunesnis savo 
I stilium, nekaip "Raudonoji Rudis." 
B Jis virte verda įnirtimu ir veiks- 
/ mals. The Theatre Guild patiekia 

ką tai naujo. VALIO’—N. Y. Times.
68 China! Aktoriai Dalyvauja!

Jūs turite pamatyti š| didžiausią se
zono veikalą.

MARTIN BECK THEATRE ' 
45th SU, 1 vakariu nuo 8th Avė. 

'New York.
Vakarais:, 8.M0. i Po pietų ketvirta

dieni ir šeštadienį 2:40.

įli užsimokėti už kambarius; .negauna. . 
per paskutinius du menesiu jo Į 

Į gyvenamuose kambariuose bu
vo užsukta elektrą, ir gazas.

Į del neužsimokėjimOf “Pagel- 
j bėkite jam surasti darbo, taip 
|kad galėtų skolas apsimokėti 
ir gyvas pasilaikyti.”

Bet ta humbugiška demo
kratų darbų agentūra jokios 
domės nekreipė nei į bedarbį, 
nei į namo savininko prašy
mą. Bedarbis pakartotinai ė- 
jo į šią “nemokamą” darbų a- 
gentūrą, palaikomą miesto lė
šomis, ir nesurado čia nei ma
žiausios vilties gauti bent 
kį darbą.

ko-

Lygiai 4

Ir atsargus ir skubus kriaučių darbais 
NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI SKANIĄ IR MAISTINGĄ 

VARPO

Aido Choro Nariams
Bedarbiu Taryba Surinko 
Virš 1,000 Parašg Peticijai

New Yorko Downtown Be
darbių Taryba surinko jau 
virš tūkstančio parašų petici
jai, reikalaujančiai iš kongre
so, kad išleistų bedarbės ap- 
draudos įstatymą, sulig Komu-

Įsitėmykite visi aidinčiai, 
jog 25 d. lapkričio (Nov.), an
tradienį, bus svarbus Aido 
Choro susirinkimas, reikės 
dau gsvarbių reikalų aptarti, 
ypatingai turėsim tinkamai 
prisiruošti prie lošimo “Grigu- 
tis.”» | įi t. r \ /į, I

. Todėl, viŠi choristai ir cho-.'m'stip Partijos bŪiaus.'Tuo bi- j 
ristis, pasistengkit atsilankyti Uium. - reikalau jama^ ■ kad L

Varpas Bakery, 38-40 Stagg St, Brooklyn, N. Y.
M. Balchunaa, Savininkas Tel.. Stagg 5938

Telephone, Greenpoint 1820

J. GARŠVA.
GRABORIUS
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

libalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikštynoms Ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

MA1THEW P. BARAS
(BIELIAUSKAS)

Telephone: Stagg 4409

A

416

RADZEVIČIUS
GRABORIUS
(UNDERTAKER)

Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue) 
BROOKLYN, N. Y.

' Tel.; 0783 Stagg

J. LeVANDA
(Levandauskas)

GRABORIUS
(Undertaker)

107 Union Avenue 
(Arti Grand St) 

BROOKLYN. N. Y.

osocaoi

GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

NOTARY PUBLIC

Patarnauju visira be skir
tumo. Tolumas del manęs skir
tumo nedaro. Mano ofisas at
dara s dieną ir nnkt). Darb| 
atlieku gerai. Relkrle kreip
kitės pas mane, o patarnausiu 
kuogeriausiat

734 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

Phone^ Stagg 5043

VIDURIAI UŽKIETĖJĘ
Kendrick’s Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių Q 

ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų H i

šiais vaistais neužtraukia papročio Ir atliuosuoja vidurius Ir pa
gelbsti sugrąžint natural] vidurių malimą. Nereikia virint, o tik 
su maišyt su vandeniu ir užsigert einant gult. Visiškai nekenks
mingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip Ir suaugu
siems. Kaina 60c, per paštą 65c

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri
nant, kad sudėtinas šių receptų dalys, gydytojų užsa

kymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mes taip pat turime žolių Ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekvieną 
kartą reikalaujant, kreipkitės:.

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ, Savininkai >

Bedford Avenue Brooklyn, PJ. Y.
r Kamp. N, 4-toa gatvės Tel., Greenpoint' 2017-23G0-3514 g

Hkirpldt ij skelbimu ir yrialgska kartu su užsakymo. U 
oraoEfiJ

229


